

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2026****(Processo Administrativo nº 149/2026)****(Processo Licitatório nº 064/2026)**

**TORNA-SE PÚBLICO** que a **PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS**, sediada na Rua Porto Alegre, 350 – Jardim Santa Rita – Fernandópolis/SP, **REALIZARÁ LICITAÇÃO**, na **MODALIDADE PREGÃO**, na **FORMA ELETRÔNICA**, com **CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM E GRUPO** com **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que integram o presente ato convocatório.

Os trabalhos serão conduzidos por servidor(a) designado(a), denominado(a) Pregoeiro(a), devidamente designados(as) pelas Portarias nºs 22.776, de 18 de junho de 2025 e 22.777, de 18 de junho de 2025, e suas eventuais alterações. O servidor(a) terá, dentre outras, as seguintes atribuições: coordenar o processo licitatório; receber, examinar e decidir as impugnações e consultas ao edital, apoiado pela sua equipe responsável pela sua elaboração; conduzir a sessão pública na internet; verificar a conformidade da proposta com os requisitos estabelecidos neste edital; dirigir a etapa de lances; verificar e julgar as condições de habilitação; receber, examinar e decidir os recursos, encaminhando à autoridade competente quando mantiver sua decisão; indicar o vencedor do certame; conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e encaminhar o processo devidamente instruído a autoridade responsável pela adjudicação e propor a homologação.

A gestão contratual será exercida pelos gestores e fiscais de contratos, devidamente designados pela Portaria nº 22.745, de 09 de junho de 2025, e suas eventuais alterações, sendo que as apurações de responsabilidade contratual que se fizerem necessárias serão conduzidas pela Câmara Permanente Processante de Apuração de Responsabilidade Contratual – CPPARC, nos termos da Lei Complementar nº 262, de 04 de abril de 2024.

<b>DATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTAS:</b>	08h00 do dia 08/05/2026 (Horário de Brasília - DF).
---	---

<b>DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO/ESCLARECIMENTO:</b>	23h59 do dia 19/05/2026 (Horário de Brasília - DF).
<b>DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS:</b>	08h29 do dia 25/05/2026 (Horário de Brasília - DF).
<b>DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA:</b>	08h30 do dia 25/05/2026 (Horário de Brasília - DF).
<b>LOCAL:</b>	Portal de Compras do Governo Federal - <a href="http://www.gov.br/compras/pt-br">www.gov.br/compras/pt-br</a>
<b>MODO DE DISPUTA:</b>	Aberto.

## 1. DO OBJETO

1.1. ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS/SP, COM PREVISÃO DE CONSUMO PARCELADAMENTE NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. A licitação será dividida em ITENS E GRUPOS, conforme tabela constante no item 1.1.1 do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço do ITEM E MENOR PREÇO GLOBAL DO GRUPO, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

## 2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar deste certame os interessados previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal ([www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)).

2.2. Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Sicafe até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.

2.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

2.4. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

2.5. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

2.6. Esta licitação será destinada exclusivamente à participação de microempresas (MEs) e empresas de pequeno porte (EPPs).

2.7. A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

2.8. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto nº 8.538, de 2015.

2.9. Não poderão disputar esta licitação:

2.9.1. Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s).

2.9.2. Sociedade que desempenhe atividade incompatível com o objeto da licitação.

2.9.3. Empresas estrangeiras que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente.

2.9.4. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta.

2.9.4.1. O impedimento de que trata o acima será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

2.9.5. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

2.9.6. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si.

2.9.7. Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

2.9.8. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição.

2.9.9. Pessoas físicas, conforme justificativa constante no Estudo Técnico Preliminar.

2.10. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

2.10.1. A vedação de que trata o item acima estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

2.11. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

### **3. DO ORÇAMENTO ESTIMADO**



3.1. O orçamento estimado da presente contratação não possui caráter sigiloso, encontrando-se devidamente consignado no Termo de Referência.

#### **4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

4.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

4.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

4.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

4.3.1. Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

4.3.2. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

4.3.3. Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

4.3.4. Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

4.4. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.5. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021.

4.6. Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006, a pessoa jurídica:

4.6.1. De cujo capital participe outra pessoa jurídica.

4.6.2. Que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com sede no exterior.

4.6.3. De cujo capital participe pessoa física que seja inscrita como empresário ou seja sócia de outra empresa que receba tratamento jurídico diferenciado nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do art. 3º da referida lei.

4.6.4. Cujo titular ou sócio participe com mais de 10% (dez por cento) do capital de outra empresa não beneficiada pela Lei Complementar nº 123, de 2006, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do art. 3º da referida lei.

4.6.5. Cujo sócio ou titular seja administrador ou equiparado de outra pessoa jurídica com fins lucrativos, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do art. 3º da referida lei.

4.6.6. Constituída sob a forma de cooperativas, salvo as de consumo.

4.6.7. Que participe do capital de outra pessoa jurídica.

4.6.8. Que exerça atividade de banco comercial, de investimentos e de desenvolvimento, de caixa econômica, de sociedade de crédito, financiamento e investimento ou de crédito imobiliário, de corretora ou de distribuidora de títulos, valores mobiliários e câmbio, de empresa de arrendamento mercantil, de seguros privados e de capitalização ou de previdência complementar.

4.6.9. Resultante ou remanescente de cisão ou qualquer outra forma de desmembramento de pessoa jurídica que tenha ocorrido em um dos 5 (cinco) anos-calandário anteriores.

4.6.10. Constituída sob a forma de sociedade por ações.

4.6.11. Cujos titulares ou sócios guardem, cumulativamente, com o contratante do serviço, relação de pessoalidade, subordinação e habitualidade.

4.7. A falsidade da declaração de que trata os itens 4.3 e 4.5 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital.

4.8. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta até a abertura da sessão pública.

4.9. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

4.10. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

4.11. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

4.11.1. A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta.

4.11.2. Os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

4.12. O valor final mínimo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

4.12.1. Valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema.

4.13. O valor final mínimo parametrizado na forma do item 4.11 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

4.14. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

4.15. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

## **5. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA**

5.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

5.1.1. Valor unitário e total do item e grupo.

5.1.2. Marca.

5.1.3. Fabricante.

5.1.4. Quantidade cotada.

5.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

5.2.1. O licitante deverá apresentar proposta contemplando a totalidade do quantitativo do item/grupo, sendo vedada a oferta em quantitativo inferior.

5.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

5.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

5.5. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

5.6. Na presente licitação, a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional.

5.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

5.8. O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

5.9. Os licitantes devem respeitar os preços máximos previstos no Termo de Referência.

## **6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados no preâmbulo deste Edital.

6.2. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

6.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

6.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

6.5. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

6.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

6.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

6.8. O intervalo mínimo de diferença de valores, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de **R\$ 1,00 (um real)**.

6.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecutável.

6.10. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

6.11. Os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

6.11.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

6.11.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

6.11.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem de classificação.

6.11.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o Pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

6.11.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

6.12. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

6.13. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

6.14. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

6.15. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva da licitação, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

6.16. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

6.17. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

6.18. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial, caso a contratação não se enquadre nas vedações dos §§1º e 2º do art. 4º da Lei nº 14.133, de 2021. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.



6.18.1. Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência, apenas poderão se valer do critério de desempate previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que também fizerem jus às margens de preferência (art. 5º, §9º, I, do Decreto nº 8538, de 2015).

6.18.2. O parâmetro para o empate ficto, nesse caso, consistirá no preço ofertado pela fornecedora classificada em primeiro lugar em razão da aplicação da margem de preferência.

6.18.3. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento), serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

6.18.4. A licitante mais bem classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

6.18.5. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de até 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

6.18.6. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

6.18.7. A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

6.19. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.20. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, ao objeto produzido por:

- 6.20.1. Empresas estabelecidas no território do Estado de São Paulo.
- 6.20.2. Empresas brasileiras.
- 6.20.3. Empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País.
- 6.20.4. Empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.
- 6.21. Esgotados todos os demais critérios de desempate previstos em lei, a escolha do licitante vencedor ocorrerá por sorteio, em ato público, para o qual todos os licitantes serão convocados, vedado qualquer outro processo.
- 6.22. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo definido para a contratação, o Pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.
- 6.22.1. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.
- 6.22.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 6.22.3. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.
- 6.22.4. O Pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.
- 6.22.5. É facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
- 6.23. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## **7. DA FASE DE JULGAMENTO**

7.1. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, nos termos do art. 14 da Lei nº 14.133/2021, da legislação correlata e dos demais impedimentos previstos no item 2 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça sua participação na licitação ou a futura contratação, mediante consulta aos seguintes cadastros:

7.1.1. Sicaf.

7.1.2 Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS.

7.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP.

7.1.4. Lista de licitantes inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União.

7.2. A consulta aos cadastros será realizada no nome e no CNPJ da empresa licitante.

7.2.1. A consulta no CEIS quanto às sanções previstas na Lei nº 8.429, de 1992, também ocorrerá no nome e no CPF do sócio majoritário da empresa licitante, se houver, por força do art. 12 da citada lei.

7.3. Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas ao CEIS, CNEP e Lista de licitantes inidôneos pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU.

7.4. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

7.4.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

7.4.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação.

7.4.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

7.5. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o Pregoeiro poderá verificar se o licitante faz jus ao benefício aplicado.

7.6. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação

ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.

7.8. Será desclassificada a proposta vencedora que:

7.8.1. Contiver vícios insanáveis.

7.8.2. Não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência.

7.8.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação.

7.8.4. Não tiver sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração.

7.8.5. Não cumpra os critérios de aceitabilidade de preços definidos no Termo de Referência.

7.8.6. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

7.9. É indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

7.10. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o item anterior, só será considerada após diligência do Pregoeiro, que comprove:

7.10.1. Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta.

7.10.2. Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

7.11. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que o licitante comprove a exequibilidade da proposta.

7.12. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

7.13. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo licitante, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação.

7.13.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas.

7.13.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

7.14. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor demandante.

7.15. O Pregoeiro realizará a verificação da observância da proposta classificada provisoriamente em primeiro lugar quanto aos custos unitários mínimos relevantes estabelecidos pela Administração, além dos demais aspectos ligados à conformidade da proposta ao objeto licitado e à compatibilidade do preço.

7.16. O Pregoeiro concederá o prazo de no mínimo duas horas para readequação da proposta quando esta não observar os custos unitários mínimos relevantes, sob pena de desclassificação.

## **8. DA FASE DA HABILITAÇÃO**

8.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação.

8.1.1. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no Sicafe.

8.2. Em relação ao consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado.

8.2.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte e o Termo de Referência exigir requisitos de habilitação econômico-financeira, haverá um acréscimo de 10% (dez por cento) para o consórcio em relação ao valor exigido para os licitantes individuais.

8.3. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original, por cópia ou por outro meio idôneo que assegure a veracidade das informações.

8.4. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido pela Prefeitura de Fernandópolis, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133, de 2021.

8.5. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

8.6. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

8.7. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

8.8. A habilitação será verificada por meio do Sicaf, nos documentos por ele abrangidos.

8.8.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir.

8.9. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicaf e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

8.10. A verificação pelo Pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

8.10.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo MÍNIMO DE DUAS HORAS, prorrogável por igual período, contado da solicitação do Pregoeiro.

8.11. A verificação no Sicaf ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.



8.11.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

8.12. Encerrado o prazo para envio da documentação, poderá ser admitida, mediante decisão fundamentada do Pregoeiro, a apresentação de novos documentos de habilitação ou a complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes, em até DUAS HORAS, para:

8.12.1. A aferição das condições de habilitação do licitante, desde que decorrentes de fatos existentes à época da abertura do certame.

8.12.2. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

8.12.3. Suprimento da ausência de documento de cunho declaratório emitido unilateralmente pelo licitante.

8.12.4. Suprimento da ausência de certidão e/ou documento de cunho declaratório expedido por órgão ou entidade cujos atos gozem de presunção de veracidade e fé pública.

8.13. Findo o prazo assinalado sem o envio da nova documentação, restará preclusa essa oportunidade conferida ao licitante, implicando sua inabilitação.

8.14. Na análise dos documentos de habilitação, a Comissão de Contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

8.15. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital.

8.16. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

8.17. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação.

## 9. DOS RECURSOS

9.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

9.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

9.3.1. A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão.

9.3.2. O prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.

9.3.3. O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação.

9.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

9.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

9.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

9.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

9.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

9.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço eletrônico constante neste Edital.

## **10. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

10.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

10.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

10.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

10.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

10.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico ("chat").

## **11. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

11.1. Julgados os recursos, constatada a regularidade dos atos praticados, a Autoridade Competente adjudicará e homologará a licitação.

## **12. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE**

12.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado termo de contrato, ou outro instrumento equivalente.

12.2. O adjudicatário terá o prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o termo de contrato ou instrumento equivalente, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

12.3. Alternativamente à convocação para comparecer perante a Prefeitura de Fernandópolis para a assinatura do Termo de Contrato ou instrumento equivalente, a Administração poderá:

a) Encaminhá-lo para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR).

b) Disponibilizar acesso a sistema de processo eletrônico para que seja assinado digitalmente.

c) Outro meio eletrônico.

12.4. O Aceite do Pedido de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida ao fornecedor adjudicado, implica o reconhecimento de que:

12.4.1. Referido instrumento está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133, de 2021.

12.4.2. A contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas neste Edital.

12.4.3. A contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133, de 2021 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

12.5. Os prazos dos itens 12.2 e 12.3 poderão ser prorrogados, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

12.6. O prazo de vigência da contratação é o estabelecido no Termo de Referência.

12.7. Na assinatura do contrato ou instrumento equivalente será exigido a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste Edital, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

### **13. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES**

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, o licitante/adjudicatário que:

13.1.1. Der causa à inexecução parcial ou total do contrato.

13.1.2. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame.

13.1.3. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado.

13.1.4. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta.

13.1.5. Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

13.1.6. Apresentar declaração ou documentação falsa.

13.1.7. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.

13.1.8. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.

13.1.9. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.

13.1.10. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013.

13.2. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência por escrito.

b) Multa.

c) Impedimento de licitar e contratar.

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.3. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

13.4. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a autoridade que tiver proferido o ato reconsiderar sua decisão ou, no prazo de 05 (cinco) dias encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, no prazo de 20 (vinte) dias úteis.

13.5. Serão publicadas na Imprensa Oficial da Prefeitura de Fernandópolis, as sanções administrativas previstas no ITEM 13.2, c, d, deste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

13.6. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO - Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida à subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

13.6.1. PARA OS PROPÓSITOS DESTA CLÁUSULA, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

a) PRÁTICA CORRUPTA: Oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução do contrato.

- b) PRÁTICA FRAUDULENTA: A falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução do contrato.
- c) PRÁTICA CONCERTADA: Esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos.
- d) PRÁTICA COERCITIVA: Causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) PRÁTICA OBSTRUTIVA: Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

#### **14. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

- 14.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.
- 14.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.
- 14.3. A impugnação ao Edital e o pedido de esclarecimento deverão ser realizados por meio eletrônico, exclusivamente por intermédio da plataforma indicada no preâmbulo deste Edital.
- 14.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.
- 14.5. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação.
- 14.6. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.



## **15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

15.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

15.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

15.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

15.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

15.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

15.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

15.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

15.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

15.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

15.10. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como no sítio eletrônico oficial do Município de Fernandópolis, no endereço: <https://www.fernandopolis.sp.gov.br/>.

15.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.**

**ANEXO II – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.**

**ANEXO III – MINUTA DO CONTRATO.**



## ANEXO IV – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Fernandópolis-SP, 06 de maio de 2026.

---

**JOAO PAULO SALES CANTARELLA**  
Prefeito Municipal de Fernandópolis





## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

1.1. Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP, conforme natureza, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRICISTA</b>  (CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B TIPO II ABA TOTAL COM JUGULAR BRANCO - CA 365 CINTA/FITA DUPLA EM POLIAMIDA, CARNEIRA EM PEAD DE BAIXA DENSIDADE E TESTEIRA ABSORVEDORA DE SUOR PRODUZIDA EM LAMINADO DE PVC ATÓXICO REVESTIDA COM ESPUMA MULTIPERFURADA DE POLIURETANO. APROVADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ABNT NBR 8221 E POSSUI CERTIFICAÇÃO INMETRO)	384719	UNIDADE	04	R\$ 84,19	R\$ 336,77
02	<b>CHAPÉU TIPO PESCADOR</b>  (CHAPÉU PESCADOR COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO FIXA, PROTEGE DOS RAIOS SOLARES. SE AJUSTA A QUALQUER CABEÇA, POIS DISPÕE DE UMA CORDINHA, PERMITINDO DEIXAR O CHAPÉU PRESO A ELA. FEITO COM FORRO EM 100% POLIÉSTER E TECIDO EM 40% POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, COM PROTETOR DE NUCA, BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, TAMANHO ÚNICO PARA ADULTO)	624019	UNIDADE	15	R\$ 24,39	R\$ 365,83
03	<b>PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)</b>  (PROTETOR SOLAR PROFISSIONAL DE 60 FPS, ALTA PROTEÇÃO DA PELE, RESISTENTE A ÁGUA E SUOR,	405890	FRASCO	120	R\$ 32,35	R\$ 3.882,15





	COM FRAGRÂNCIA SUAVE E AÇÃO HIDRATANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO ESPALHANDO FACILMENTE NA PELE, POSSUI VITAMINA E, OIL FREE, USO DIÁRIO, NÃO PROVOCA ACNE, HIPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO, VOLUME: 120 ML, ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA, COR: BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, ODOR: CARACTERÍSTICO, RESISTENCIA: 2 HORAS EM PELE COM SUOR OU AGUA / 4 HORAS EM PELE SECA, PROTEÇÃO: UVB E UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB)- POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.					
<b>GRUPO 01</b>						
<b>04</b>	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO.</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 40	08	R\$ 92,82	R\$ 742,59
<b>05</b>	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 41	20	R\$ 92,83	R\$ 1.856,53
<b>06</b>	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO:	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 42	08	R\$ 92,82	R\$ 742,59





	ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)					
07	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b>  ((PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 43	08	R\$ 92,83	R\$ 742,61
<b>GRUPO 02</b>						
08	<b>LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0</b>  (LUVA ISOLANTE ALTA TENSÃO 1000V CLASSE 0 PRETO ELSA CA 38399 É ESSENCIAL EM ATIVIDADES DE ALTA TENSÃO QUE PODEM CHEGAR ATÉ 1000V. MATERIAL: POLISOPRENO, ACABAMENTO NA PALMA: LISO, ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO, FORMATO: ANATÔMICO, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 35 CM)	634035	PAR	03	R\$ 300,40	R\$ 901,20
09	<b>LUVAS DE VAQUETA COBERTURA</b>  (LUVA DE SEGURANÇA PARA COBERTURA DA LUVA DE ALTA TENSÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA E RASPA. MÃO EM VAQUETA, PUNHO EM RASPA, TIRA DE REFORÇO EM VAQUETA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, PROTETOR DE ARTÉRIA EM VAQUETA, TIRA EM VAQUETA NA ALTURA DO PUNHO E FIVELA PLÁSTICA PARA AJUSTE. CA 36252)	619370	PAR	03	R\$ 35,73	R\$ 107,19





PAÇO MUNICIPAL: Av. Porto Alegre, 350 – Jd. Santa Rita - Fernandópolis/SP - CEP: 15.610-024 - Fone (17) 3465-0150 - Fax (17) 3465-0161. CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - OUVIDORIA 0800 772 4550 CNPJ 47.842.836/0001-05







	MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR BRANCA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b> , NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, CIRCULANDO TODO ENTORNO DA PEÇA E NAS MANGAS ACIMA DOS COTOVELOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DE CADA UMA DAS MANGAS. NA PARTE DA CALÇA, FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)					
11	<b>UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10</b>  (CALÇA 50 E CAMISA MANGA LONGA GG) <b>UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10</b> , CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE E RESPIRÁVEL, <b>NA COR CINZA</b> , GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES ONDE OS RISCOS ENVOLVENDO ELETRICIDADE SÃO ELEVADOS. ALÉM DE ASSEGURAR	10030	CONJUNTO	04	R\$ 382,68	R\$ 1.530,70



<p>QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DURÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO O EPI DEVE SER EXCELENTE PARA PROTEÇÃO DOS RISCOS COM ELETRICIDADE, SOBRETUDO POSSUIR A APROVAÇÃO INMETRO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "<b>TRÂNSITO</b>". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b>, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA</p>					
---	--	--	--	--	--



	INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)					
12	<b>UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.</b> <b>(CALÇA 40 E CAMISA MANGA LONGA G)</b>  (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, <b>NA COR CINZA</b> , GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL,	10030	CONJUNTO	04	R\$ 193,86	R\$ 775,43





	<p>DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b>, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)</p>					
13	<p><b>UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE</b></p>	10030	CONJUNTO	04	R\$ 193,86	R\$ 775,43





<p><b>TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.</b></p> <p><b>(CALÇA 52 E CAMISA MANGA LONGA XGG)</b></p> <p>(UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, <b>NA COR CINZA</b>, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA.</p>					
---	--	--	--	--	--









#### **4.5 Garantia da Contratação**

4.5.1 Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **4.6 Reserva de Cotas para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte**

4.6.1 Esta licitação será destinada exclusivamente à participação de microempresas (MEs) e empresas de pequeno porte (EPPs), pois o valor total estimado da contratação é inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

#### **5.1 Condições de Entrega**

5.1.1 Como se trata de Sistema de Registro de Preços, os bens serão solicitados de forma parcelada ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, não havendo quantitativo mínimo obrigatório. As solicitações ocorrerão conforme a necessidade do setor demandante.

#### **5.2 Garantia do Produto**

5.2.1 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.2.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.2.3. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.2.4. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.2.5. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.2.6. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.





6.4. A Prefeitura de Fernandópolis poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente (Pedido de Empenho), a Prefeitura de Fernandópolis poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

6.7. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.13. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.





6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

### **Gestor do Contrato**

6.16. Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1. Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da Ordem de Fornecimento do Bem, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da Administração.

6.16.2. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.16.4. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela Câmara Permanente Processante de Apuração de Responsabilidade Contratual – CPPARC.

6.16.6. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.





6.16.7. Enviar a documentação pertinente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato.
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.
- c) Der causa à inexecução total do contrato.
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado.
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato.
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato.
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do 7.1, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 10% (dez por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias.











8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

### **Liquidação**

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. O prazo de validade.

8.12.2. A data da emissão.

8.12.3. Os dados do contrato e do órgão contratante.

8.12.4. O período respectivo de execução do contrato.

8.12.5. O valor a pagar.

8.12.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal.

8.15. A Administração deverá realizar consulta para:

8.15.1. Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas.



8.15.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Setor Demandante comunicará aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação de habilitação.

### **Prazo de Pagamento**

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC/IBGE de correção monetária.

### **Forma de Pagamento**

8.22. Pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.









## 9.1 Forma de Seleção e Critério de Julgamento da Proposta

9.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM/GRUPO.

## 9.2 Requisitos de aceitabilidade da proposta

Como condição para a aceitabilidade da proposta do licitante provisoriamente vencedor, deverão ser apresentados os seguintes documentos de comprovação de qualidade:

### 9.2.1. Qualificação Técnica

9.2.1.1. Certificados de Aprovação (CA), certificados INMETRO ou registros ANVISA válidos, conforme a natureza do item, sendo:

9.2.1.1.1. **Item 01:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, selo do INMETRO, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.

9.2.1.1.2. **Item 03:** Apresentar **Registro e Regulamentação Sanitária (ANVISA)**.

9.2.1.1.3 **Item 08:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.

9.2.1.1.4. **Item 09:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.

9.2.1.1.5. **Item 10:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como **comprovação de conformidade com a norma ABNT NBR 15292**.

9.2.1.1.6. **Item 11:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10 e comprovação de conformidade com a norma **ABNT NBR 15292**.





uniformes ofereçam conforto, visibilidade, resistência e padronização adequada, contribuindo para a segurança do servidor e para a identificação institucional perante a população.

9.2.3.1.4 As amostras solicitadas deverão ser entregues, no endereço da **Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, localizada no Paço Municipal Massanobu Rui Okuma, na Rua Porto Alegre, nº 350 – Jardim Santa Rita - CEP:15610-024 - Fernandópolis/SP, no prazo 15 (quinze) dias**, contados a partir da confirmação do recebimento da mensagem de solicitação do envio das amostras, a qual será emitida pelo Setor Demandante e divulgada no sistema.

9.2.3.1.5 A empresa licitante assumirá total responsabilidade pelo envio das amostras e por eventual atraso na entrega.

9.2.3.1.6 Caso o licitante, por algum motivo justificado, não consiga efetuar a entrega da Amostra, dentro do prazo previsto, deverá solicitar com 5 (cinco) dias de antecedência, do encerramento do encerramento do prazo inicial.

9.2.3.1.7 Horário para entrega: das 07:30 horas às 10:30: horas e 13:30 horas as 16:30 horas.

9.2.3.1.8 As amostras apresentadas pela proponente licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar serão analisadas por comissão técnica, composta por servidores da administração municipal, lotados na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, para fins de verificação da conformidade com as especificações mínimas exigidas no Termo Referência, Edital e seus Anexos, ocasião em que será emitido o Parecer de Aceitabilidade das amostras.

9.2.3.1.9 As marcas dos itens das amostras apresentadas deverão ser as mesmas marcas constantes de sua proposta. Caso seja omitida alguma das informações exigidas, as amostras não serão recebidas, por impossibilidade de sua associação com o objeto.

9.2.3.1.10 Caso haja incompatibilidade de marcas na proposta de preços apresentada com o produto entregue ou a reprovação das amostras pela equipe técnica, haverá desclassificação da licitante.

9.2.3.1.11 Juntamente com as amostras, deverão ser apresentados, mediante protocolo, os certificados de qualidade/laudos conforme normas e requisitos técnicos mínimos indicados no Termo de Referência, Edital e seus Anexos para a aceitabilidade dos uniformes e demais itens.



9.2.3.1.12 As amostras serão entregues sem qualquer custo para a Prefeitura, e em virtude da possibilidade de sofrerem ensaios destrutivos no processo de conferência para a aferição e/ou certificação das matérias primas utilizadas para sua confecção, serão devolvidas no estado em que se encontrarem.

9.2.3.1.13 A Administração poderá utilizar de todos os meios legais existentes, inclusive entidade técnica, laboratório ou profissional técnico legalmente habilitado para a avaliação das amostras.

9.2.3.1.15 A critério deste Município, as amostras aprovadas permanecerão em seu poder para servirem como parâmetro de confrontações quanto das efetivas entregas das aquisições.

9.2.3.1.16 A ausência da entrega de uma ou mais amostras ou reprovação na avaliação de uma ou mais amostras, conforme critérios objetivos determinados no Termo Referência, Edital e seus Anexos, implicará na desclassificação da proposta comercial da licitante para o respectivo item, sendo então convocada a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação, para apresentar as amostras no mesmo prazo e assim sucessivamente.

9.2.3.1.17 As amostras apresentadas para cada item, serão analisadas pela comissão técnica, sendo que no caso de ocorrer a reprovação de um ou mais itens, será desclassificada a licitante representante da proposta do seu respectivo item. Sendo então convocada a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação, para apresentar as amostras no mesmo prazo e assim sucessivamente

**9.2.3.1.18 Os uniformes (camisas e calças) serão avaliados tendo em vista os critérios objetivos contantes no parecer técnico, anexo II, deste Estudo Técnico Preliminar.**

**9.2.3.1.19 A análise das amostras serão feitas pela comissão designada na PORTARIA 23.536/2026.**

#### **Forma de Fornecimento**

9.3. O fornecimento do objeto será parcelado.

#### **Exigências de Habilitação**

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:





## Habilitação Jurídica

9.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

9.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.

9.7. Sociedade empresária (inclusive sociedade limitada) ou sociedade limitada unipessoal – SLU: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de eleição ou designação de seus administradores, quando aplicável.

9.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme regulamentação do Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração – DREI.

9.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

9.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

9.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

9.13. O objeto social constante do contrato ou estatuto social da empresa deverá guardar compatibilidade com o objeto da contratação, sendo vedada a habilitação de empresa cujo objeto social seja manifestamente incompatível, admitindo-se a compatibilidade por afinidade ou correlação, desde que comprovada a capacidade para execução do objeto.



## Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso.

9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

9.19. Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual, através da Certidão Negativa conjunta junto aos Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada;

9.20. Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa junto aos Tributos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa for sediada.

9.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9.23. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de





comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

9.24. Certidão Negativa de falência (Lei nº 11.101/2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 30 (trinta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão;

9.24.1. No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.

9.25. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

9.25.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538/2015);

9.25.2. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade.

9.25.3. É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto social.

9.25.4. Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

### **Disposições Gerais sobre Habilitação**

9.26. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.27. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para







**MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS**

RUA RUA PORTO ALEGRE, Nº 350 - JARDIM SANTA RITA - CNPJ: 47.842.836/0001-05

FERNANDÓPOLIS/SP - CEP 15.610-024

FONE: (17) 3465-0150



**CÓDIGO DE ACESSO**

B07BF7A23B304082B1ACC2F013BC5C98

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: PAULO SERGIO DE JESUS SILVA ZAGOLIN em 04/05/2026 10:12:37

CPF:\*\*\*.\*\*\*-318-51

Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B07BF7A23B304082B1ACC2F013BC5C98>



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

### 1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar visa fundamentar a Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP, conforme especificado adiante.

#### **Problema a ser resolvido sob a perspectiva do Interesse Público**

A necessidade desta contratação origina-se da insuficiência e da necessidade de reposição periódica dos Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) atualmente disponíveis na Secretaria Municipal de Trânsito, os quais se encontram desgastados pelo uso contínuo ou em quantitativo inferior ao necessário para atender adequadamente todos os servidores em atividade operacional.

A situação atual representa um risco real e iminente de comprometimento da segurança e da integridade física dos agentes de trânsito, especialmente nas atividades exercidas em vias públicas, sob exposição a intempéries, tráfego intenso, exposição ao sol e demais fatores de risco inerentes à função. Além disso, pode acarretar descumprimento das normas de segurança do trabalho e responsabilização da Administração, comprometendo o adequado desempenho das ações de fiscalização, orientação e controle do tráfego.

Portanto, esta contratação é indispensável para garantir a proteção dos servidores, a regularidade das condições de trabalho e a continuidade eficiente das atividades de fiscalização e organização do trânsito, justificando plenamente o interesse público na sua realização.

### 2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A presente contratação encontra-se devidamente prevista e cadastrada no Plano de Contratações Anual (PCA), aprovado para o exercício 2026. A previsão do item no PCA pode ser consultada no sítio eletrônico oficial do Município de Fernandópolis (SP) no seguinte endereço:

<https://fernandopolis.sp.gov.br/licitacao/plano-de-contratacaoanual/plano-de-contratacoes-anual-pca-2026> - (Item nº 179 do cronograma).

<https://fernandopolis.sp.gov.br/licitacao/plano-de-contratacao-anual/plano-de-contratacoes-anual-pca-2026> (Item nº 163 do cronograma).

### **3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

#### **Catálogo Eletrônico de Padronização de Compras**

Em atenção ao dever de padronização e otimização das especificações técnicas, A CONTRATAÇÃO OBSERVARÁ O CATÁLOGO ELETRÔNICO DE PADRONIZAÇÃO DE COMPRAS DO PODER EXECUTIVO FEDERAL, disponibilizada e gerenciada pela Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, para os itens e códigos apresentados na tabela constante no tópico 04 deste Estudo Técnico Preliminar.

- Havendo divergência entre a descrição dos serviços do catálogo eletrônico de padronização disponibilizada e gerenciada pela Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos e o descritivo constante neste Estudo Técnico Preliminar (ETP), DEVERÁ prevalecer o descritivo do ETP.

#### **Natureza do Bem**

Certifica-se que ESTE OBJETO SE TRATA DE BEM COMUM, pois é um objeto cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos em edital por meio de especificações usuais de mercado e é utilizado amplamente por outros órgãos da Administração Pública, não se caracterizando como bem de natureza singular.

#### **Bem de Luxo**

Certifica-se que ESTE OBJETO NÃO SE TRATA DE BEM DE LUXO, porque as especificações técnicas e o padrão de qualidade dos bens a serem adquiridos atendem estritamente aos requisitos funcionais essenciais para a satisfação da necessidade pública, não incluindo características, acessórios ou materiais supérfluos que elevem desnecessariamente o seu valor.

#### **Garantia do Produto**

As garantias dos bens adquiridos serão aquelas que constam no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), aplicando-se o prazo legal de 90 (noventa) dias para bens duráveis, não havendo necessidade técnica ou econômica que justifique a exigência de garantia contratual adicional para este objeto.

#### **Indicação de Marca**

Para esta contratação NÃO SERÁ INDICADA MARCA ESPECÍFICA, porquanto a utilização de marcas, modelos ou tipos específicos não se enquadra nas hipóteses de excepcionalidade previstas no Art. 41, I, da Lei nº 14.133/2021, garantindo a ampla competitividade do certame.

### **Vedação de Marca**

Para esta contratação NÃO SERÁ VEDADA MARCA ESPECÍFICA, à medida que não há histórico comprovado ou evidência técnica que justifique a exclusão de nenhum fornecedor ou produto, garantindo a ampla competitividade e a isonomia.

### **Participação de Pessoas Físicas**

Em observância aos objetivos da isonomia e da justa competição, e considerando a natureza estrutural da aquisição em tela, A PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS neste processo de contratação NÃO SERÁ ADMITIDA, tendo em conta que a execução do contrato exige estrutura logística, capital de giro e capacidade de fornecimento em volume incompatíveis com a natureza profissional e a capacidade individual da pessoa natural. Adicionalmente, a contratação demanda uma estrutura de reposição/substituição rápida em caso de não conformidade, o que pressupõe uma organização empresarial estável e contínua. Desta forma, a vedação da Pessoa Física é necessária para assegurar a segurança jurídica e a economicidade da contratação, garantindo que o fornecedor possua a estrutura mínima para arcar com todas as obrigações de entrega e garantia do objeto.

### **Tratamento Jurídico Diferenciado Previsto na Lei Complementar nº 123/06**

Esta licitação será destinada exclusivamente à participação de microempresas (MEs) e empresas de pequeno porte (EPPs), pois o valor total estimado da contratação é inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

### **Vigência da Ata e dos Contratos**

A Vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação. Poderá ser prorrogada por igual período (12 meses), nos termos do Art. 84, mediante comprovação da manutenção do preço mais vantajoso para a Administração.

A Vigência dos Contratos Derivados da Ata será estritamente limitada ao prazo necessário para a aquisição pontual do item e sua respectiva fiscalização e recebimento definitivo. NÃO HÁ PREVISÃO DE PRORROGAÇÃO SUCESSIVA para os contratos derivados, salvo prorrogação por prazo determinado devido a atrasos na execução decorrentes de fato do Contratante ou de caso fortuito/força maior.



## Subcontratação

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## 4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

A estimativa da quantidade necessária para a presente contratação está detalhada na tabela a seguir, que representa a DEMANDA TOTAL ESTIMADA para 12 (doze) meses de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP):

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE
01	<b>CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRICISTA</b> (CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B TIPO II ABA TOTAL COM JUGULAR BRANCO - CA 365 CINTA/FITA DUPLA EM POLIAMIDA, CARNEIRA EM PEAD DE BAIXA DENSIDADE E TESTEIRA ABSORVEDORA DE SUOR PRODUZIDA EM LAMINADO DE PVC ATÓXICO REVESTIDA COM ESPUMA MULTIPERFURADA DE POLIURETANO. APROVADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ABNT NBR 8221 E POSSUI CERTIFICAÇÃO INMETRO)	384719	UNIDADE	04
02	<b>CHAPEU TIPO PESCADOR</b> (CHAPÉU PESCADOR COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO FIXA, PROTEGE DOS RAIOS SOLARES. SE AJUSTA A QUALQUER CABEÇA, POIS DISPÕE DE UMA CORDINHA, PERMITINDO DEIXAR O CHAPÉU PRESO A ELA. FEITO COM FORRO EM 100% POLIÉSTER E TECIDO EM 40% POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, COM PROTETOR DE NUCA, BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, TAMANHO ÚNICO PARA ADULTO)	624019	UNIDADE	15
03	<b>PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)</b> (PROTETOR SOLAR PROFISSIONAL DE 60 FPS, ALTA PROTEÇÃO DA PELE, RESISTENTE A ÁGUA E SUOR, COM FRAGRÂNCIA SUAVE E AÇÃO HIDRATANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO ESPALHANDO FACILMENTE NA PELE, POSSUI VITAMINA E, OIL FREE, USO DIÁRIO, NÃO PROVOCA ACNE, HIPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO, VOLUME: 120 ML, ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA, COR: BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, ODOR: CARACTERÍSTICO, RESISTENCIA: 2 HORAS EM PELE COM SUOR OU AGUA / 4 HORAS EM PELE SECA, PROTEÇÃO: UVB E UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB)- POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	405890	FRASCO	120



GRUPO 01				
04	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO.</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO : 40	08
05	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO : 41	20
06	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO : 42	08
07	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO : 43	08
GRUPO 02				
08	<b>LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0</b> (LUA ISOLANTE ALTA TENSÃO 1000V CLASSE 0 PRETO ELSA CA 38399 É ESSENCIAL EM ATIVIDADES DE ALTA TENSÃO QUE PODEM CHEGAR ATÉ 1000V. MATERIAL: POLISOPRENO, ACABAMENTO NA PALMA: LISO, ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO, FORMATO: ANATÔMICO, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 35 CM)	634035	PAR	03
09	<b>LUVAS DE VAQUETA COBERTURA</b> (LUA DE SEGURANÇA PARA COBERTURA DA LUA DE ALTA TENSÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA E	619370	PAR	03





	RASPA. MÃO EM VAQUETA, PUNHO EM RASPA, TIRA DE REFORÇO EM VAQUETA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, PROTETOR DE ARTÉRIA EM VAQUETA, TIRA EM VAQUETA NA ALTURA DO PUNHO E FIVELA PLÁSTICA PARA AJUSTE. CA 36252)			
<b>GRUPO 03</b>				
<b>10</b>	<b>UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA</b>  <b>(CALÇA Nº 40 E CAMISA MANGA LONGA G)</b> <b>(UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA EQUIPE DE APOIO AO TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, NA COR PRETA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. O UNIFORME DEVERÁ SER CONFECCIONADO COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE APOIO AO TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR BRANCA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "<b>TRÂNSITO</b>". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b>, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, CIRCULANDO TODO ENTORNO DA PEÇA E NAS MANGAS ACIMA DOS COTOVELOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DE CADA UMA DAS MANGAS. NA PARTE DA CALÇA, FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA</b>	<b>10030</b>	CONJUNTO	<b>04</b>





	PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)			
11	<b>UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10</b>  (CALÇA 50 E CAMISA MANGA LONGA GG) <b>UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10</b> , CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE E RESPIRÁVEL, <b>NA COR CINZA</b> , GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES ONDE OS RISCOS ENVOLVENDO ELETRICIDADE SÃO ELEVADOS. ALÉM DE ASSEGURAR QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DURÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO O EPI DEVE SER EXCELENTE PARA PROTEÇÃO DOS RISCOS COM ELETRICIDADE, SOBRETUDO POSSUIR A APROVAÇÃO INMETRO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA “ <b>TRÂNSITO</b> ”. FAIXA REFLETIVA CONFORME	10030	CONJUNTO	04





	ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b> , NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)			
12	<b>UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.</b> <b>(CALÇA 40 E CAMISA MANGA LONGA G)</b>  (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, <b>NA COR CINZA</b> , GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM	10030	CONJUNTO	04





	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA " <b>TRÂNSITO</b> ". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b> , NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)			
13	<b>UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.</b>  (CALÇA 52 E CAMISA MANGA LONGA XGG) (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, <b>NA COR CINZA</b> , GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS	10030	CONJUNTO	04







	COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA " <b>TRÂNSITO</b> ". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b> , NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)			
--	--	--	--	--

### Certificação e Metodologia de Cálculo

A determinação do quantitativo considerou a estimativa de consumo e utilização prováveis, com base em técnica adequada. A estimativa da quantidade foi apurada utilizando a média de consumo anual dos itens.

### Detalhamento e Memória de Cálculo

O quantitativo estimado para a futura contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) foi definido com base na memória de cálculo apresentada neste Estudo Técnico Preliminar. A estimativa considera o histórico de consumo dos últimos exercícios, bem como a necessidade de atendimento contínuo e não interrompido das atividades municipais.

Por se tratar de registro de preços, os quantitativos representam previsões de consumo e não obrigam a Administração à contratação integral, permitindo ajustar as aquisições de acordo com a demanda real ao longo da vigência da Ata. Assim, a definição das quantidades estimadas busca assegurar disponibilidade adequada dos itens, sem gerar



sobrestocagem, garantindo flexibilidade administrativa e aderência ao princípio da eficiência.

As projeções adotadas demonstram que o quantitativo estimado é proporcional às necessidades operacionais do Município de Fernandópolis, proporcionando equilíbrio entre previsibilidade, economicidade e capacidade de atendimento.

### **Análise de Interdependência e Economia de Escala**

A determinação do quantitativo considerou a demanda consolidada de todos os setores da Prefeitura, o que possibilita economia de escala em relação ao preço unitário. A contratação não gerará duplicidade de esforços ou sobreposição de itens com outros contratos vigentes.

## **5. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

### **Análise das Alternativas Possíveis**

A escolha da solução a contratar foi precedida da análise de alternativas para o atendimento da necessidade, sendo avaliadas as seguintes possibilidades:

- **Alternativa 1:** Aquisição do Bem, através do Sistema de Registro de Preços: Implica a compra direta do item para integrar o patrimônio do órgão.
- **Alternativa 2:** Locação/Acesso ao Bem: Implica o pagamento periódico para uso do bem, sem transferência de propriedade.
- **Alternativa 3:** Pegar Carona em uma Ata de Registro de Preços: Implica a utilização de uma Ata válida gerenciada por outro órgão para realizar a aquisição.

### **Justificativa Técnica e Econômica da Escolha**

A Aquisição do Bem, através do Sistema de Registro de Preços (Alternativa 1), foi a solução eleita como a mais vantajosa para a Administração. Comparativamente à Locação (Alternativa 2), a aquisição via ARP, mesmo que futura e eventual, se mostra mais econômica para bens de longa vida útil e alta taxa de utilização, visto que o Custo Total de Propriedade (TCO) é inferior ao custo acumulado de locação. Já a opção de Pegar Carona em Ata de Registro de Preços (Alternativa 3) foi descartada em prol da realização de licitação própria, pois tal medida permite à Prefeitura de Fernandópolis definir suas especificações mínimas e máximas de forma otimizada e competitiva, garantindo que o preço registrado e a qualidade do bem atendam integralmente às necessidades municipais, diferentemente da adesão a atas de terceiros.

### **Avaliação da Competitividade do Mercado**

O mercado fornecedor para a Aquisição de equipamentos de proteção individual para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP é considerado plenamente competitivo e possui múltiplos players aptos a atender a especificação padronizada, sendo o item de ampla oferta no contexto nacional. Isso se deve ao fato de que o objeto consiste em bens comuns com especificações padronizadas (Catálogo Eletrônico), que não exigem insumos ou tecnologias exclusivas, incentivando a ampla participação.

## 6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O VALOR ESTIMADO TOTAL DESTA CONTRATAÇÃO É DE **R\$ 13.534,45 (treze mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)**, conforme Pesquisa de Preço em anexo a este ETP (Anexo I).

**Observação:** Importante ressaltar que há divergência entre o valor constante neste Estudo Técnico Preliminar e na pesquisa de Preços, tendo em vista que, neste Estudo consideramos apenas duas casas decimais após a vírgula, enquanto na pesquisa de preços, o sistema considera quatro casas automaticamente.

### Detalhamento dos Valores

A estimativa foi calculada com base na multiplicação da quantidade demandada pelo valor unitário de referência obtido na Pesquisa de Preços. O detalhamento segue na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRICISTA</b>  (CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B TIPO II ABA TOTAL COM JUGULAR BRANCO - CA 365 CINTA/FITA DUPLA EM POLIAMIDA, CARNEIRA EM PEAD DE BAIXA DENSIDADE E TESTEIRA ABSORVEDORA DE SUOR PRODUZIDA EM LAMINADO DE PVC ATÓXICO REVESTIDA COM ESPUMA MULTIPERFURADA DE POLIURETANO. APROVADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ABNT NBR 8221 E POSSUI CERTIFICAÇÃO INMETRO)	384719	UNIDADE	04	R\$ 84,19	R\$ 336,77
02	<b>CHAPEU TIPO PESCADOR</b>	624019	UNIDADE	15	R\$ 24,39	R\$ 365,83



	(CHAPÉU PESCADOR COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO FIXA, PROTEGE DOS RAIOS SOLARES. SE AJUSTA A QUALQUER CABEÇA, POIS DISPÕE DE UMA CORDINHA, PERMITINDO DEIXAR O CHAPÉU PRESO A ELA. FEITO COM FORRO EM 100% POLIÉSTER E TECIDO EM 40% POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, COM PROTETOR DE NUCA, BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, TAMANHO ÚNICO PARA ADULTO)					
03	<b>PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)</b>  (PROTETOR SOLAR PROFISSIONAL DE 60 FPS, ALTA PROTEÇÃO DA PELE, RESISTENTE A ÁGUA E SUOR, COM FRAGRÂNCIA SUAVE E AÇÃO HIDRATANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO ESPALHANDO FACILMENTE NA PELE, POSSUI VITAMINA E, OIL FREE, USO DIÁRIO, NÃO PROVOCA ACNE, HIPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO, VOLUME: 120 ML, ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA, COR: BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, ODOR: CARACTERÍSTICO, RESISTENCIA: 2 HORAS EM PELE COM SUOR OU AGUA / 4 HORAS EM PELE SECA, PROTEÇÃO: UVB E UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB)- POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	405890	FRASCO	120	R\$ 32,35	R\$ 3.882,15
<b>GRUPO 01</b>						
04	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO.</b>  (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 40	08	R\$ 92,82	R\$ 742,59
05	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b>	618294	PAR NUMERAÇÃO	20	R\$ 92,83	R\$ 1.856,53





	(PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)		: 41			
06	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b>  (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 42	08	R\$ 92,82	R\$ 742,59
07	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO</b>  (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	618294	PAR NUMERAÇÃO  : 43	08	R\$ 92,83	R\$ 742,61
<b>GRUPO 02</b>						
08	<b>LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0</b>  (LUVA ISOLANTE ALTA TENSÃO 1000V CLASSE 0 PRETO ELSA CA 38399 É ESSENCIAL EM ATIVIDADES DE ALTA TENSÃO QUE PODEM CHEGAR ATÉ 1000V. MATERIAL: POLISOPRENO, ACABAMENTO NA PALMA: LISO, ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO, FORMATO: ANATÔMICO, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 35 CM)	634035	PAR	03	R\$ 300,40	R\$ 901,20





09	<b>LUVAS DE VAQUETA COBERTURA</b>  (LUVA DE SEGURANÇA PARA COBERTURA DA LUVA DE ALTA TENSÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA E RASPA. MÃO EM VAQUETA, PUNHO EM RASPA, TIRA DE REFORÇO EM VAQUETA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, PROTETOR DE ARTÉRIA EM VAQUETA, TIRA EM VAQUETA NA ALTURA DO PUNHO E FIVELA PLÁSTICA PARA AJUSTE. CA 36252)	619370	PAR	03	R\$ 35,73	R\$ 107,19
<b>GRUPO 03</b>						
10	<b>UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA</b>  (CALÇA Nº 40 E CAMISA MANGA LONGA G) (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA EQUIPE DE APOIO AO TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, NA COR PRETA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. O UNIFORME DEVERÁ SER CONFECCIONADO COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA	10030	CONJUNTO	04	R\$ 193,86	R\$ 775,43







	ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÔS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE APOIO AO TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR BRANCA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b> , NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, CIRCULANDO TODO ENTORNO DA PEÇA E NAS MANGAS ACIMA DOS COTOVELOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DE CADA UMA DAS MANGAS. NA PARTE DA CALÇA, FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)					
11	<b>UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10</b>	<b>10030</b>	CONJUNTO	04	R\$ 382,68	R\$ 1.530,70





<p>(CALÇA 50 E CAMISA MANGA LONGA GG) UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE E RESPIRÁVEL, NA COR CINZA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES ONDE OS RISCOS ENVOLVENDO ELETRICIDADE SÃO ELEVADOS. ALÉM DE ASSEGURAR QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DURÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÔS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO O EPI DEVE SER EXCELENTE PARA PROTEÇÃO DOS RISCOS COM ELETRICIDADE, SOBRETUDO POSSUIR A APROVAÇÃO INMETRO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA COR PRETA NAS</p>					
--	--	--	--	--	--





	<p>COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b>, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)</p>					
12	<p><b>UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.</b> <b>(CALÇA 40 E CAMISA MANGA LONGA G)</b></p> <p>(UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, <b>NA COR CINZA</b>, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS</p>	10030	CONJUNTO	04	R\$ 193,86	R\$ 775,43





<p>DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b>, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO</p>					
---	--	--	--	--	--





	DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)					
13	<b>UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.</b>  <b>(CALÇA 52 E CAMISA MANGA LONGA XGG)</b> (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, <b>NA COR CINZA</b> , GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE	10030	CONJUNTO	04	R\$ 193,86	R\$ 775,43



PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA <b>COR PRETA</b> NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA <b>COR AMARELA</b> , NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)					
--	--	--	--	--	--

### Metodologia da Pesquisa e Fontes

A estimativa de valor foi obtida por meio de pesquisa de preços, seguindo os parâmetros definidos no Decreto Municipal 9.574/23 e representa o limite máximo de gasto para a vigência da Ata. A memória de cálculo e os documentos que lhe dão suporte estão detalhados no Anexo I.

### Sigilo da Informação

Certifica-se que a Estimativa do VALOR DA CONTRATAÇÃO NÃO É SIGILOSA, uma vez que será divulgada no edital e demais documentos da fase externa do processo



licitatório, considerando que tal divulgação não compromete a competitividade nem a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

## **7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

### **Detalhamento da Solução Escolhida**

A solução final a ser contratada consiste na AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificação detalhada no Tópico Requisitos da Contratação.

O escopo da contratação (ARP) abrange o registro do preço, e o Contrato ou Instrumento Equivalente Derivado da ARP (o instrumento que materializa a compra) abrangerá a entrega dos bens em perfeitas condições nos locais indicados nas futuras notas de empenhos.

### **Exigências de Manutenção e Assistência Técnica**

As exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica estão diretamente vinculadas à garantia do produto, tendo como finalidade preservar a vida útil do bem e reduzir riscos operacionais. Durante o período de garantia contratual ou legal, toda a manutenção dos bens adquiridos será de responsabilidade integral do fornecedor, incluindo os custos de reparo, a substituição de peças defeituosas e a logística reversa, tudo sem qualquer ônus para a Administração.

## **8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

A contratação será realizada mediante PARCELAMENTO EM 03 GRUPOS e 03 ITENS isolados, conforme o detalhamento quantitativo do Tópico 4. O agrupamento de itens é justificado pela necessidade garantir a compatibilidade técnica sem comprometer a competitividade do certame.

GRUPO 01- As botinas de segurança foram agrupadas, em razão por se tratar de mesmo produto, apenas com a numeração diferente, a licitação por grupo é mais vantajosa, já que evita que um mesmo EPI tenha características técnicas diferente em sua qualidade e fabricação.

GRUPO 02- As luvas de alta tensão e luvas de vaqueta cobertura foram agrupadas em razão que são itens com um mesmo princípio de utilização, visto que as luvas vaquetas cobertura são utilizadas sobre as luvas de alta tensão.

GRUPO 03- Os conjuntos de uniformes foram agrupados visto que a licitação por grupo proporciona uma padronização entre os respectivos modelos de uniformes. Outrossim,

possibilita a licitante ofertar uma proposta melhor e mais vantajosa em relação a licitação por item.

Embora o agrupamento limite a participação a empresas capazes de fornecer o conjunto de itens do Grupo, esta medida é tecnicamente viável e assegura o melhor resultado para a Administração, visto que simplifica a gestão do contrato e garante a unicidade da garantia para o conjunto de bens interligados.

## **9. REQUISITOS DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA:**

### **9.1 Exigências de Catálogos Específicos**

Para esta contratação **SERÁ EXIGIDA CATÁLOGO DE TODOS OS ITENS LICITADOS NESTA CONTRATAÇÃO (ITENS 01 AO 13).**

A exigência de apresentação de catálogo técnico para determinados itens justifica-se pela necessidade de verificação prévia da conformidade dos Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) com as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência.

Considerando que os EPIs possuem características técnicas específicas — tais como nível de proteção, material de fabricação, certificações obrigatórias (ex.: Certificado de Aprovação – CA válido), normas técnicas aplicáveis, dimensões, resistência e desempenho — a análise do catálogo possibilita à Administração verificar, de forma objetiva e documentada, se o produto ofertado atende aos requisitos mínimos de segurança e qualidade exigidos.

A medida visa resguardar o interesse público, evitar a aquisição de produtos inadequados ou de baixa qualidade, reduzir riscos à integridade física dos servidores e assegurar que os equipamentos estejam em conformidade com as normas de segurança do trabalho vigentes.

### **9.2 Exigência de Amostra**

Para esta contratação **SERÁ EXIGIDA AMOSTRA DOS SEGUINTE ITENS: 10, 11 e 13.**

A exigência de apresentação de amostras dos uniformes destinados aos Agentes de Trânsito justifica-se pela necessidade de verificação material e presencial da qualidade, conformidade e adequação dos produtos às especificações técnicas estabelecidas.

Os uniformes possuem características que não podem ser plenamente aferidas apenas por meio de catálogo ou descrição técnica, tais como qualidade do tecido, gramatura, resistência, acabamento das costuras, fidelidade das cores institucionais, conforto térmico, modelagem, durabilidade e presença de elementos refletivos, quando aplicável.

Considerando que os Agentes de Trânsito desempenham atividades em vias públicas, expostos a intempéries e situações de risco, é indispensável que os uniformes ofereçam conforto, visibilidade, resistência e padronização adequada, contribuindo para a segurança do servidor e para a identificação institucional perante a população.

As amostras solicitadas deverão ser entregues, no endereço da **Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, localizada no Paço Municipal Massanobu Rui Okuma, na Rua Porto Alegre, nº 350 – Jardim Santa Rita - CEP:15610-024 - Fernandópolis/SP, no prazo 15 (quinze) dias**, contados a partir da confirmação do recebimento da mensagem de solicitação do envio das amostras, a qual será emitida pelo Setor Demandante e divulgada no sistema.

A empresa licitante assumirá total responsabilidade pelo envio das amostras e por eventual atraso na entrega.

Caso o licitante, por algum motivo justificado, não consiga efetuar a entrega da Amostra, dentro do prazo previsto, deverá solicitar com 5 (cinco) dias de antecedência, do encerramento do encerramento do prazo inicial.

Horário para entrega: das 07:30 horas às 10:30: horas e 13:30 horas as 16:30 horas.

As amostras apresentadas pela proponente licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar serão analisadas por comissão técnica, composta por servidores da administração municipal, lotados na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, para fins de verificação da conformidade com as especificações mínimas exigidas no Termo Referência, Edital e seus Anexos, ocasião em que será emitido o Parecer de Aceitabilidade das amostras.

As marcas dos itens das amostras apresentadas deverão ser as mesmas marcas constantes de sua proposta. Caso seja omitida alguma das informações exigidas, as amostras não serão recebidas, por impossibilidade de sua associação com o objeto.

Caso haja incompatibilidade de marcas na proposta de preços apresentada com o produto entregue ou a reprovação das amostras pela equipe técnica, haverá desclassificação da licitante.

Juntamente com as amostras, deverão ser apresentados, mediante protocolo, os certificados de qualidade/laudos conforme normas e requisitos técnicos mínimos indicados no Termo de Referência, Edital e seus Anexos para a aceitabilidade dos uniformes e demais itens.

As amostras serão entregues sem qualquer custo para a Prefeitura, e em virtude da possibilidade de sofrerem ensaios destrutivos no processo de conferência para a aferição e/ou certificação das matérias primas utilizadas para sua confecção, serão devolvidas no estado em que se encontrarem.

A Administração poderá utilizar de todos os meios legais existentes, inclusive entidade técnica, laboratório ou profissional técnico legalmente habilitado para a avaliação das amostras.

A critério deste Município, as amostras aprovadas permanecerão em seu poder para servirem como parâmetro de confrontações quanto das efetivas entregas das aquisições.

A ausência da entrega de uma ou mais amostras ou reprovação na avaliação de uma ou mais amostras, conforme critérios objetivos determinados no Termo Referência, Edital e seus Anexos, implicará na desclassificação da proposta comercial da licitante para o respectivo item, sendo então convocada a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação, para apresentar as amostras no mesmo prazo e assim sucessivamente.

As amostras apresentadas para cada item, serão analisadas pela comissão técnica, sendo que no caso de ocorrer a reprovação de um ou mais itens, será desclassificada a licitante representante da proposta do seu respectivo item. Sendo então convocada a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação, para apresentar as amostras no mesmo prazo e assim sucessivamente

**Os uniformes (camisas e calças) serão avaliados tendo em vista os critérios objetivos contantes no parecer técnico, anexo II, deste Estudo Técnico Preliminar.**

### **9.3 Exigências de Qualificação Técnica**

Para a presente contratação, será exigida a comprovação de **Qualificação Técnica** do licitante, conforme o inciso IV do art. 67 da Lei nº 14.133/2021, mediante a apresentação de Atestado de Capacidade Técnica que comprovem que o licitante já forneceu **Equipamentos de Proteção Individual (EPIs)** de natureza e quantitativos compatíveis com o objeto da licitação, especialmente itens destinados à proteção da integridade física dos servidores.

A exigência justifica-se pela criticidade dos bens a serem adquiridos, considerando que os EPIs são destinados à proteção direta da saúde e segurança dos servidores públicos

no exercício de suas funções, sendo imprescindível que o fornecedor demonstre experiência prévia no fornecimento de produtos certificados, adequados às normas técnicas e capazes de atender às especificações exigidas pela Administração. A exigência será restrita às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, sendo nos termos do §1º do art. 67 da Lei nº 14.133/2021, e limitada a até 50% (cinquenta por cento) das quantidades estimadas, conforme §2º do mesmo dispositivo, garantindo a observância dos princípios da proporcionalidade, razoabilidade e manutenção da competitividade do certame.

### **9.3.1. EPIs para Risco Elétrico- ITENS 01, 08, 09 e 11.**

Inclui capacete classe B com certificação, luvas isolantes classe 0 (até 1000V), luvas de cobertura e uniforme para eletricista **conforme NR10 (SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES E SERVIÇOS EM ELETRICIDADE).**

A exigência justifica-se pela criticidade dos itens destinados à proteção contra riscos elétricos, os quais devem possuir **Certificado de Aprovação (CA) válido**, conformidade com normas técnicas aplicáveis e, quando exigido, certificação do INMETRO. Trata-se de equipamentos cuja não conformidade pode gerar risco grave à integridade física do servidor, sendo indispensável a comprovação de fornecimento anterior de EPIs com características técnicas equivalentes.

Assim sendo, será exigido:

**-Item 01:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, selo do INMETRO, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.

**-Item 08:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.

**-Item 09:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.

**-Item 11:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como comprovação de atendimento aos requisitos de segurança aplicáveis aos serviços em eletricidade previstos na NR-10.



### 9.3.2. Uniformes Operacionais com Faixas Refletivas- GRUPO 03- ITENS 10 AO 13.

Abrange conjuntos para agentes de trânsito e agentes de sinalização, com faixas refletivas conforme **ABNT NBR 15292**. Esta Norma **especifica os requisitos para vestimenta de segurança de alta visibilidade**, capaz de sinalizar visualmente a presença do usuário. Além disso, será exigido **Certificado de Aprovação Válido (CA)**.

A exigência de atestado justifica-se pela complexidade da confecção, que envolve padronização de tecido técnico (rip stop), aplicação correta de faixas refletivas em conformidade normativa, costuras reforçadas, resistência a lavagens frequentes e personalização com brasão e silkagem. A comprovação de fornecimento anterior garante que o licitante possui estrutura produtiva adequada e controle de qualidade compatível com a finalidade do uso em atividades de exposição permanente ao tráfego de veículos.

**-Item 10:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como **comprovação de conformidade com a norma ABNT NBR 15292**.

**-Item 11:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como **comprovação de conformidade com a norma ABNT NBR 15292**.

**-Item 12:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como **comprovação de conformidade com a norma ABNT NBR 15292**.

**-Item 13:** Apresentar **Certificado de Aprovação (CA) válido**, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, bem como **comprovação de conformidade com a norma ABNT NBR 15292**.

### 9.3.3. Proteção Solar- ITEM 03

A exigência justifica-se pela necessidade de fornecimento de produto regularizado perante os órgãos competentes, com especificações técnicas compatíveis com uso ocupacional contínuo e exposição prolongada ao sol. A experiência anterior no fornecimento de produtos similares assegura conformidade com padrões sanitários e qualidade exigida para uso institucional. Além disso será exigido comprovante de registro e regulamentação da ANVISA, uma vez que os protetores solares são classificados como cosméticos de grau 2 no Brasil, no quais exigem comprovação de segurança e eficácia contra raios UVA e UVB.



Assim sendo, será exigido:

**-Item 03: Apresentar Registro e Regulamentação Sanitária (ANVISA).**

#### **9.3.4 Comissão para análise das amostras.**

Para esta contratação, realizada sob o Sistema de Registro de Preços, será exigida a análise das amostras, **cuja composição consta na PORTARIA 23.536/2026**, que segue em anexo, (anexo III), deste Estudo Técnico Preliminar.

### **10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

A Elaboração de Registro de Preços para a Aquisição de Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município está alinhada aos objetivos estratégicos da Prefeitura Municipal de Fernandópolis e busca alcançar resultados diretos e indiretos voltados à economicidade, eficiência administrativa e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

#### **Benefícios em Termos de Economicidade e Eficiência**

O Sistema de Registro de Preços constitui um dos principais benefícios em termos de economicidade e eficiência. A flexibilidade da Ata de Registro de Preços (ARP) permite que a aquisição seja realizada somente no momento da efetiva necessidade (compras just-in-time), conforme a demanda das secretarias. Esta metodologia, aliada à estimativa precisa das quantidades apresentada no Tópico 4, assegura que o recurso público seja aplicado de forma eficiente e otimizada, evitando desperdícios de recursos materiais e financeiros decorrentes de compras superiores à demanda real e da formação de estoques excessivos.

#### **Benefícios em Termos de Eficácia e Melhoria da Qualidade**

A aquisição dos bens com o padrão de qualidade exigido contribui diretamente para a eficácia e a melhoria dos serviços prestados. A medida assegura a continuidade operacional e elimina as interrupções e falhas decorrentes do uso de itens obsoletos ou danificados, garantindo maior confiabilidade e qualidade na execução das atividades destinadas à população de Fernandópolis. A existência da ARP garante o acesso rápido e padronizado aos bens, o que confere maior agilidade na resposta às demandas emergenciais.

### **11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO**

As providências abaixo serão adotadas pela Administração Municipal de Fernandópolis durante a fase de planejamento e antes da celebração do contrato.

## Designação e Acesso do Gestor e Fiscal do Contrato

Durante a fase de planejamento, o processo será formalizado e instruído para a designação do Gestor e do(s) Fiscal(is) do Contrato.

A designação ocorrerá ainda durante a fase de planejamento, antes da finalização do Termo de Referência (TR), garantindo que os servidores designados tenham acesso integral ao ETP com antecedência, a fim de:

1. Gestão da Ata (Órgão Gerenciador): Acompanhar a vigência, realizar a formalização dos fornecedores registrados e controlar o saldo máximo de consumo referente aos itens registrados.
2. Fiscalização das Entregas: Verificar a conformidade de cada entrega realizada pelos fornecedores, avaliando o atendimento às especificações técnicas, prazos e quantidades descritas nos pedidos de fornecimento.

## Capacitação e Orientação para Gestão de Ata e Fiscalização de Aquisições

O Departamento de Contratos, em razão de sua estrutura e capacidade técnica, será responsável pela orientação e, quando necessário, pela capacitação específica dos servidores designados. A orientação será direcionada à Gestão de Atas (SRP) e à Fiscalização das entregas, abrangendo:

- Conhecimento dos Itens Registrados: Treinamento sobre as especificações técnicas e unidades de fornecimento de cada item da Ata, critérios de aceitação para recebimento definitivo, conferência quantitativa e qualitativa e regras de glosa em caso de entrega em desacordo com o previsto.
- Gestão da Ata (SRP): Orientações sobre os procedimentos de emissão dos Contratos Derivados/Pedidos de Fornecimento, controle do saldo máximo de consumo, eventuais adesões e trâmites relacionados ao reequilíbrio econômico-financeiro quando cabível.
- Aplicação Contratual e Fiscalização: Reforço das atribuições legais dos fiscais e gestores, incluindo procedimentos de verificação da conformidade das entregas, análise de prazos, registro de ocorrências e aplicação de sanções previstas na Lei nº 14.133/2021 e nas normativas municipais.

## Comissão para análise de amostras e dos catálogos:

A análise das amostras será realizada por servidores da Administração, que foram designados por meio da **Portaria 23.536/2026**, que segue em anexo (anexo III) deste Estudo Técnico Preliminar.

## 12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A presente Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP foi analisada em relação a outros contratos e processos de aquisição vigentes na Prefeitura Municipal de Fernandópolis, com o intuito de verificar interdependência, evitar o fracionamento indevido de despesa e assegurar a economia de escala.

### Verificação de Interdependência

Não foram identificadas contratações simultâneas ou anteriores que possuam interdependência direta com o objeto desta licitação, cuja falta comprometeria a funcionalidade do bem a ser adquirido. A constituição da Ata de Registro de Preços (ARP) é autônoma e tem como finalidade fornecer um instrumento ágil para futuras aquisições, não dependendo da conclusão de outro processo licitatório para que os bens, quando requisitados, possam ser utilizados de forma eficaz pelo órgão.

### Análise de Correlacionamento e Não Fracionamento

A análise de contratações correlatas visa assegurar que não haja fracionamento indevido de despesa e que a economia de escala seja aproveitada.

- **Parcelamento x Fracionamento:** A decisão de parcelar em itens e em grupos (conforme Tópico 8) foi tomada considerando a totalidade da demanda estimada para 12 meses e o mercado fornecedor, bem como para evitar que um mesmo produto tenha características diferentes em sua qualidade e fabricação, sem configurar fracionamento ilegal do objeto.
- **Contratos de Manutenção:** Embora o fornecimento do bem possa gerar uma demanda futura de manutenção (serviço correlato), este ETP não abrange esse serviço, que será objeto de planejamento e licitação específicos se necessário (Serviço de Manutenção Pós-Garantia).

## 13. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

A contratação visa incorporar critérios de sustentabilidade e mitigar os possíveis impactos ambientais decorrentes da Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP, nos quais serão adotadas, sempre que tecnicamente viáveis e economicamente compatíveis, as seguintes diretrizes:

I – **Preferência por materiais de menor impacto ambiental**, tais como produtos fabricados com matérias-primas recicladas, recicláveis ou que apresentem maior durabilidade, reduzindo a necessidade de reposições frequentes;

II – **Exigência de conformidade com normas técnicas e certificações**, incluindo Certificado de Aprovação (CA) válido expedido pelo Ministério do Trabalho, garantindo qualidade, segurança e maior vida útil dos equipamentos;

III – **Redução de resíduos sólidos**, mediante fornecimento com embalagens em quantidade adequada, preferencialmente recicláveis ou reutilizáveis;

IV – **Responsabilidade ambiental do fornecedor**, exigindo-se que a empresa comprove regularidade perante os órgãos ambientais competentes, quando aplicável;

V – **Destinação ambientalmente adequada dos resíduos**, especialmente no caso de EPIs inservíveis ou substituídos, observando a Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010), incentivando-se, quando possível, a logística reversa;

VI – **Durabilidade e qualidade como fator de sustentabilidade**, priorizando produtos que apresentem maior resistência e desempenho, evitando desperdício de recursos públicos.

Destaca-se que os critérios estabelecidos não restringem a competitividade do certame, mas visam compatibilizar a contratação com práticas sustentáveis, em consonância com o interesse público e com os princípios da eficiência e do desenvolvimento nacional sustentável.

#### **14. ANÁLISE DE RISCO**

Considerando a natureza comum do objeto, a ampla oferta no mercado fornecedor e a padronização das especificações técnicas, opta-se pela dispensa de análise de risco detalhada. Os riscos eventuais de entrega e qualidade são considerados baixos e serão mitigados através da exigência de catálogo, de amostras, da fiscalização rigorosa no ato do recebimento e da aplicação das cláusulas sancionatórias previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

#### **15. CONCLUSÃO**

Após a análise detalhada da necessidade, dos requisitos, das alternativas de mercado e da viabilidade legal, conclui-se que a Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal

de trânsito do município de Fernandópolis/SP é a solução mais adequada para atender à necessidade pública.

O presente Estudo Técnico Preliminar demonstra que:

1. **A necessidade está claramente definida** (Tópico 1) e alinhada ao planejamento estratégico do Município de Fernandópolis (Tópico 2).
2. **O objeto é um bem comum**, com especificações padronizadas (Tópico 3), garantindo a ampla competitividade do certame.
3. **A Aquisição do Bem via SRP** (Alternativa 1) **é a opção mais vantajosa** sob os aspectos técnico e econômico, com o mercado fornecedor sendo plenamente competitivo (Tópico 5).
4. **As quantidades** (Tópico 4) foram estimadas com base em técnica adequada, e o **valor máximo de registro** (Tópico 6) está devidamente justificado, buscando a economicidade.
5. **A Solução foi descrita em sua totalidade** (Tópico 7), contemplando a logística de entrega e as exigências de garantia e manutenção.
6. **As justificativas para o Parcelamento em Itens/Grupos foram apresentadas** (Tópico 8), visando a diminuição de divergências nas características técnicas, qualidade e fabricação de produtos.
7. **Foi observado o tratamento diferenciado para MEs/EPPs** (Tópico 3).
8. **Requisitos de aceitabilidade da proposta** (Tópico 9).
9. **Os resultados pretendidos** (Tópico 10) **demonstram a eficácia e a economicidade** esperadas com a contratação.
10. **As Providências Prévias** (Tópico 11) **foram definidas**, incluindo a designação do Gestor e Fiscal na fase de planejamento e futura comissão para análise dos catálogos e amostras.
11. **A contratação não possui interdependência** que comprometa sua execução (Tópico 12).
12. **Foram observadas as regras de sustentabilidade** e medidas mitigadoras de impactos ambientais (Tópico 13).
13. **A Análise de Risco** (Tópico 14) optou-se pela dispensa, em razão do baixo risco e serão mitigados através da exigência de catálogo, de amostras, da fiscalização

rigorosa no ato do recebimento e da aplicação das cláusulas sancionatórias previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

Diante do exposto, os elementos apresentados justificam a solução escolhida e atestam a viabilidade técnica, econômica e legal para o prosseguimento da fase interna da contratação, devendo ser elaborado o Termo de Referência com base nos requisitos aqui estabelecidos.

Fernandópolis-SP, 29 de abril de 2026.

---

MARIANE LANINI BERGAMINI

Equipe de Planejamento

---

PAULO SERGIO ALVES ARANHA

Equipe de Planejamento





## ANEXO I

### FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO



## FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 149/2026**

**DATA DA ELABORAÇÃO: 10/03/2026**

**AGENTE RESPONSÁVEL: MARIANE LANINI BERGAMINI**

### I – DESCRIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP

### II – CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

Para a obtenção do valor estimado da contratação (preço de referência), foram utilizados os parâmetros previstos no Art. 20 do Decreto Municipal nº 9.562/2023. Conforme o § 1º do Art. 20 do referido Decreto, não há priorização entre os parâmetros.

As fontes utilizadas e sua correspondência legal são:

- Art. 20, Inciso I, II e IV – Composição de custos no banco de preços, sendo utilizado como fonte de pesquisa:
  - 1 - Compras.gov.br [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br)
  - 2 - Portal de Compras Publicas [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br)
  - 3 - Portal Nacional de Contratações Públicas <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
  - 4 - Prefeitura Municipal de Dirce Reis/SP [191.36.169.242:5656/Transparencia/](https://191.36.169.242:5656/Transparencia/)
  - 5 - Prefeitura Municipal de Ilha Solteira/SP [www.transparencia.ilhasolteira.sp.gov.br:8079/transparencia/](http://www.transparencia.ilhasolteira.sp.gov.br:8079/transparencia/)
  - 6 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO>E Pesquisa direta junto a fornecedores do ramo.

O detalhamento do procedimento de consulta em cada fonte foi realizado em estrita observância aos requisitos específicos do Decreto Municipal:

- Sistemas Oficiais (Art. 20, I): A pesquisa foi realizada no Banco de Preços, observando a preferência por contratações em execução ou concluídas há menos de 1 (um) ano, conforme Art. 20, § 2º.

- Contratações Similares (Art. 20, II): Foram consultadas as contratações similares feitas pela Administração Pública no período de 1 (um) ano anterior à pesquisa, observados os índices de atualização de preços.
- Pesquisa Direta com Fornecedores (Art. 20, IV): Foi realizada pesquisa formal junto a 02 fornecedores, cujas respostas formais atendem o rol de informações mínimas do § 4º do Art. 20.

### **III – SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS E ANÁLISE CRÍTICA**

A série de preços brutos analisados encontra-se detalhada na Tabela de Coleta de Preços anexa.

Os preços coletados foram analisados de forma crítica, conforme o Art. 21, § 3º do Decreto. O conjunto de preços analisados é composto por 04 preços válidos, obtidos através da combinação dos parâmetros indicados no item II.

#### **Justificativa para Desconsideração de Valores (Art. 21, § 4º):**

- Foram desconsideradas as amostras de preço que apresentavam, previamente ao cálculo, valores entendidos como inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.

### **IV – METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO VALOR ESTIMADO**

Método Matemático Aplicado: O valor estimado para a contratação foi obtido através da aplicação da MÉDIA dos preços válidos coletados, conforme o Art. 21, *caput*, do Decreto Municipal.

#### **Conjunto Mínimo de Preços**

O cálculo incidiu sobre um conjunto de 04 preços válidos, atendendo o requisito de três ou mais preços (Art. 21, do Decreto Municipal).

#### **Memória de Cálculo**

A memória de cálculo completa, incluindo os valores brutos, desconsiderados e a aplicação do método matemático escolhido, encontra-se detalhada no Anexo de Memória de Cálculo.

### **V – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES**

A pesquisa direta (Art. 20, IV) foi realizada junto a fornecedores do ramo de Equipamento de Proteção Individuais com o objetivo de obter propostas com preços que sejam condizentes com a realidade.

A escolha dos fornecedores consultados: ARMAZÉM DO EPI E MAXPROT justifica-se pela comprovada atuação no ramo.

## **VI – CONCLUSÃO E VALOR ESTIMADO**

O valor estimado para Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a secretária municipal de trânsito do município de Fernandópolis/SP, apurado a partir da metodologia descrita e dos preços coletados e validados, é de:

**R\$ 13.534,45 (treze mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)**

### **Certificação**

O agente responsável atesta, nos termos do Art. 21, § 6º do Decreto, que o valor estimado está compatível com o mercado e que as especificações técnicas do bem ou serviço cotado correspondem integralmente ao objeto que se pretende contratar.

O detalhamento completo da pesquisa de preços, incluindo a Tabela de Coleta de Preços e a Memória de Cálculo, está anexado ao presente processo para fins de transparência e controle.

Fernandópolis-SP, 10 de março de 2026.

---

MARIANE LANINI BERGAMINI

Equipe de Planejamento

FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS										
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	384719	<b>CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRICISTA</b> (CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B TIPO II ABA TOTAL COM JUGULAR BRANCO - CA 365 CINTA/FITA DUPLA EM POLIAMIDA, CARNEIRA EM PEAD DE BAIXA DENSIDADE E TESTEIRA ABSORVEDORA DE SUOR PRODUZIDA EM LAMINADO DE PVC ATÓXICO REVESTIDA COM ESPUMA MULTIPERFURADA DE POLIURETANO. APROVADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ABNT NBR 8221 E POSSUI CERTIFICAÇÃO INMETRO)	UND.	4	R\$ 80,44	R\$ 79,64	R\$ 78,97	R\$ 97,72	R\$ 84,19	R\$ 336,77
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	BANCO DE PREÇO	MÉDIA	VALOR TOTAL
2	624019	<b>CHAPÉU TIPO PESCADOR</b> (CHAPÉU PESCADOR COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO FIXA, PROTEGE DOS RAIOS SOLARES. SE AJUSTA A QUALQUER CABEÇA. POIS DISPOE DE UMA CORDINHA, PERMITINDO DEIXAR O CHAPÉU PRESO A ELA. FEITO COM FORRO EM 100% POLIÉSTER E TECIDO EM 40% POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, COM PROTETOR DE NUCA, BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, TAMANHO ÚNICO PARA ADULTO)	UND.	15	R\$ 25,00	R\$ 30,17	R\$ 20,3150	R\$ 22,07	R\$ 24,39	R\$ 365,83
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL
3	405890	<b>PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)</b> (PROTETOR SOLAR PROFISSIONAL DE 60 FPS, ALTA PROTEÇÃO DA PELE, RESISTENTE A ÁGUA E SUOR, COM FRAGRÂNCIA SUAVE E AÇÃO HIDRATANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO ESPALHANDO FACILMENTE NA PELE, POSSUI VITAMINA E, OIL FREE, USO DIÁRIO, NÃO PROVOCA ACNE, HIPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO, VOLUME: 120 ML, ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA, COR: BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, ODOR: CARACTERÍSTICO, RESISTENCIA: 2 HORAS EM PELE COM SUOR OU ÁGUA / 4 HORAS EM PELE SECA, PROTEÇÃO: UVB E UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB)- POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	FRASCO	120	R\$ 35,90	R\$ 41,79	R\$ 23,7150	R\$ 28,00	R\$ 32,35	R\$ 3.882,15
GRUPO 01										
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL
4	618294	<b>BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO.</b> (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	PAR NUMERAÇÃO : 40	8	R\$ 99,93	R\$ 115,39	R\$ 73,5250	R\$ 82,45	R\$ 92,82	R\$ 742,59
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL

5	618294	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	PAR NUMERAÇÃO : 41	20	R\$ 99,93	R\$ 115,39	R\$ 73,5250	R\$ 82,46	R\$ 92,83	R\$ 1.856,53
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL
6	618294	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	PAR NUMERAÇÃO : 42	8	R\$ 99,93	R\$ 115,39	R\$ 73,5250	R\$ 82,45	R\$ 92,82	R\$ 742,59
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL
7	618294	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	PAR NUMERAÇÃO : 43	8	R\$ 99,93	R\$ 115,39	R\$ 73,5250	R\$ 82,46	R\$ 92,83	R\$ 742,61
GRUPO 02										
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	BANCO DE PREÇO	MÉDIA	VALOR TOTAL
8	634035	LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0 (LUVA ISOLANTE ALTA TENSÃO 1000V CLASSE 0 PRETO ELSA CA 38399 É ESSENCIAL EM ATIVIDADES DE ALTA TENSÃO QUE PODEM CHEGAR ATÉ 1000V. MATERIAL: POLISOPRENO, ACABAMENTO NA PALMA: LISO, ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO, FORMATO: ANATÔMICO, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 35 CM)	PAR	3	R\$ 282,26	R\$ 279,90	R\$ 349,90	R\$ 289,54	R\$ 300,40	R\$ 901,20
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL
9	619370	LUVAS DE VAQUETA COBERTURA (LUVA DE SEGURANÇA PARA COBERTURA DA LUVA DE ALTA TENSÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA E RASPA. MÃO EM VAQUETA, PUNHO EM RASPA, TIRA DE REFORÇO EM VAQUETA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, PROTETOR DE ARTÉRIA EM VAQUETA, TIRA EM VAQUETA NA ALTURA DO PUNHO E FIVELA PLÁSTICA PARA AJUSTE. CA 36252)	PAR	3	R\$ 37,37	R\$ 37,29	R\$ 26,2650	R\$ 42,00	R\$ 35,73	R\$ 107,19
GRUPO 03										
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	MÉDIA	VALOR TOTAL
10	10030	UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA (CALÇA Nº 40 E CAMISA MANGA LONGA G)	CONJUNTO	4	R\$ 180,00	R\$ 159,90	R\$ 224,38	R\$ 211,15	R\$ 193,86	R\$ 775,43
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	ARMAZÉM DO EPI	MAX PROT	MÉDIA	VALOR TOTAL



11	10030	UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10 (CALÇA 50 E CAMISA MANGA LONGA GG)	CONJUNTO	4	R\$ 369,92	R\$ 402,20	R\$ 319,43	R\$ 439,15	R\$ 382,68	R\$ 1.530,70
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	MÉDIA	VALOR TOTAL
12	10030	UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA. (CALÇA 40 E CAMISA MANGA LONGA G	CONJUNTO	4	R\$ 180,00	R\$ 159,90	R\$ 224,38	R\$ 211,15	R\$ 193,86	R\$ 775,43
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	BANCO DE PREÇO	MÉDIA	VALOR TOTAL
13	10030	UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA. (CALÇA 52 E CAMISA MANGA LONGA XGG)	CONJUNTO	4	R\$ 180,00	R\$ 159,90	R\$ 224,38	R\$ 211,15	R\$ 193,86	R\$ 775,43
VALOR TOTAL			R\$ 13.534,45							

## Proposta Nº 7135







### Para





Município de Fernandópolis  
CNPJ: 47842836000105,  
Avenida Porto Alegre, 350, Jardim Santa Rita  
15610024 - Fernandópolis, SP  
Fone: (17) 3462-4937, Celular: (17) 3465-0150,

<b>Número da Proposta</b>	7135
<b>Data</b>	25/02/2026

Vendedor(a): MARIA EDUARDA

### Itens da proposta comercial

Imagem	Descrição do produto/serviço	NCM	Código	Un	Qtd.	Preço un.	Preço total
	CAPACETE MSA AZUL ABA TOTAL CA 365 CLASSE B CARNEIRA JUG	6506.10.10	MSAAZULTOTAL	PC	4,0000	78,96500000	315,86
	CHAPÉU PESCADOR AZUL MARINHO COM CORDÃO	6505.00.31	CHAPÉUAZULMARINHO	UN	15,0000	20,31500000	304,72
	CREME SOLAR SUNLAU 60 FPS HENLAU 120G	3304.99.90	CREMESUNLAUFPS60120	PC	120,0000	23,71500000	2.845,80
	BOTINA PRIMAVERA PVC N 40 C.A 20214	6403.91.90	PRIMAVERAPVC40	PR	8,0000	73,52500000	588,20
	BOTINA PRIMAVERA PVC N 41 C.A 20214	6403.91.90	PRIMAVERAPVC41	PR	20,0000	73,52500000	1.470,50
	BOTINA PRIMAVERA PVC N 42 C.A 20214	6403.91.90	PRIMAVERAPVC42	PR	8,0000	73,52500000	588,20

	BOTINA PRIMAVERA PVC N 43 C.A 20214	6403.91.90	PRIMAVERAPVC43	PR	8,0000	73,52500000	588,20
	Luva Alta Tensão Isolante Classe 0 1000v 5kv Eletricista			PR	3,0000	349,90000000	1.049,70
	LUVA VAQUETA LISA P20CM INDCOUROS CA 25974	4203.29.00	VAQUETAPUNHO20INDCOUROS	PR	3,0000	26,26500000	78,80
	CALCA ANTI CHAMA COM REFLETIVO AMARELO NR 10 RISCO 2 C.A 46296 / 49240 - TAM G	6203.43.00	CALCAANTICHAMAR2G	UN	4,0000	144,41500000	577,66
	CAMISA ANTI CHAMA COM REFLETIVO AMARELO NR 10 RISCO 2 C.A 46298 - TAM GG	6205.20.00	CAMISAANTICHAMAR2GG	UN	4,0000	175,01500000	700,06

Outros itens ou serviços

MATERIAL QUE NÃO TRABALHO/ SEM POSSIBILIDADE DE ENCOMENDA - UNIFORME TIPO AGENTE DE TRANSITO
---

Nº de Itens	Soma das Qtdes	Total outros itens	Total dos itens	Frete	Total da proposta
11,00	197	0,00	9.107,70	0,00	9.107,70

Atenciosamente,  
MARIA EDUARDA





## MAXPROT COM. DE FERRAMENTAS E EPIS

Av. Doutor Lineu de Alcantara Gil, 680  
J.d. Fuscaldo  
S<sup>2</sup>o J os do Rio Preto - SP  
CEP - 15061-470

Telefone (17) 3218-9220 3218-9064  
e-mail: comercial.rp@maxprot.com.br  
site: www.maxprot.com.br  
CNPJ : 13.382.378/0001-49

Proposta N. 133573

Confirma<sup>2</sup>o  
Finaliza<sup>2</sup>o :  
Previs<sup>2</sup>o de Entrega:  
26/02/2026

Cliente : 16939 - MUNICIPIO DE FERNANDOPOLIS (PREFEITURA DE FERNANDOPOLIS)

CNPJ : 47.842.838/0001-05 Inscrição Estadual :



Endere<sup>o</sup>: AVENIDA PORTO ALEGRE, 350 - Bairro JARDIM SANTA RITA - FERNANDÓPOLIS - SP - CEP 15610-024

Entrega: O Mesmo

Contato: (0) e-mail:

Vendedor: ANA CLARA CRISORTIMO ROZA

Transportadora:

	Código	Descri <sup>2</sup> o	UN	Qtde	Unit.	Total	Localiza <sup>2</sup> o
	2937	CAPACETE - ABA TOTAL C/SUSPENSAO - VGUARD - BRANCO - MSA - CA365 (M-2937)	UND	4	97,72	390,88	D3-N2
	481	PROTETOR SOLAR - FPS 60 - 120G - NUTRIEX (M-481)	UND	120	28,00	3.360,00	LJ-A1/LJ-C4/LJ-N1

Proposta válida até 08/03/2026

a) A quantidade dos itens disponíveis em estoque, está sujeita a alterações. Antecipe sua compra.

b) A aprovação da condição de pagamento estará sujeita à análise de crédito (prazo de 48 horas para novos clientes)

Cliente : 16939 - MUNICIPIO DE FERNANDOPOLIS (PREFEITURA DE FERNANDOPOLIS)

CNPJ : 47.842.838/0001-05 Inscrição Estadual :




Endereço: AVENIDA PORTO ALEGRE, 350 - Bairro JARDIM SANTA RITA - FERNANDÓPOLIS - SP - CEP 15610-024

Entrega: O Mesmo

Contato: (0) e-mail:

Vendedor: ANA CLARA CRISORTIMO ROZA

Transportadora:

	Código	Descrição	UN	Qtde	Unit.	Total	Localização
	215	LUVA DE VAQUETA - COBERTURA - TR - CA38774 (M-215)	PAR	3	42,00	126,00	D7-N1
	7245	BOTINA - BIDENSIDADE - PVC - EXPLORER - 40 - BOMPEL - CA48149 (BT100ELAA04022)	PAR	8	82,45	659,60	H4N1/H6N3/H5N4/H4N4
	7246	BOTINA - BIDENSIDADE - PVC - EXPLORER - 41 - BOMPEL - CA48149 (BT100ELAA04022)	PAR	20	82,46	1.649,20	H4N1/H5N3/H4N4/G2N1

Proposta válida até 08/03/2026

a) A quantidade dos itens disponíveis em estoque, está sujeita a alterações. Antecipe sua compra.

b) A aprovação da condição de pagamento estará sujeita à análise de crédito (prazo de 48 horas para novos clientes)

Cliente : 16939 - MUNICIPIO DE FERNANDOPOLIS (PREFEITURA DE FERNANDOPOLIS)

CNPJ : 47.842.838/0001-05 Inscrição Estadual :




Endereço: AVENIDA PORTO ALEGRE, 350 - Bairro JARDIM SANTA RITA - FERNANDÓPOLIS - SP - CEP 15610-024

Entrega: O Mesmo

Contato: (0) e-mail:

Vendedor: ANA CLARA CRISORTIMO ROZA

Transportadora:

	Código	Descrição	UN	Qtde	Unit.	Total	Localização
	7247	BOTINA - BIDENSIDADE - PVC - EXPLORER - 42 - BOMPEL - CA48149 (BT100ELAA04022)	PAR	8	82,45	659,60	H3N1/H4N3/H4N4
	7248	BOTINA - BIDENSIDADE - PVC - EXPLORER - 43 - BOMPEL - CA48149 (BT100ELAA04022)	PAR	8	82,46	659,68	H3N1/H4N3/H3N4/ G2N1
	6524	CALÇA ELETRICISTA - NR10 - GG - GUARDIAN - CA46296/49240 (M-6524)	UND	4	202,90	811,60	F6-N3 / LJ -E6

Proposta válida até 08/03/2026

a) A quantidade dos itens disponíveis em estoque, está sujeita a alterações. Antecipe sua compra.

b) A aprovação da condição de pagamento estará sujeita à análise de crédito (prazo de 48 horas para novos clientes)



Cliente : 16939 - MUNICIPIO DE FERNANDOPOLIS (PREFEITURA DE FERNANDOPOLIS)

CNPJ : 47.842.838/0001-05 Inscrição Estadual :


Endereço: AVENIDA PORTO ALEGRE, 350 - Bairro JARDIM SANTA RITA - FERNANDÓPOLIS - SP - CEP 15610-024

Entrega: O Mesmo

Contato: (0) e-mail:

Vendedor: ANA CLARA CRISORTIMO ROZA

Transportadora:

	Código	Descrição	UN	Qtde	Unit.	Total	Localização
	6531	CAMISA ELETRICISTA - NR 10 - GG - GUARDIAN - CA46298/49242 (M-6531)	UND	4	236,25	945,00	F6-N3 / LJ-E12

Produtos: R\$ 9.261,56	Desconto:	Frete:	IPI:	Valor Total da Proposta: R\$ 9.261,56
------------------------	-----------	--------	------	---------------------------------------

Condição de Pagamento: A Vista dd - PIX Volumes: 179 - Peso Bruto: 2,3 -

Proposta válida até 08/03/2026

a) A quantidade dos itens disponíveis em estoque, está sujeita a alterações. Antecipe sua compra.

b) A aprovação da condição de pagamento estará sujeita à análise de crédito (prazo de 48 horas para novos clientes)



## PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS

CNPJ: 47.842.836/0001-05

Responsável: MARIANE LANINI BERGAMINI

Matrícula: 517339

Departamento: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES



### Relatório Resumido de Cotação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA A SECRETARIA DE TRANSITO

Pesquisa realizada entre 02/03/2026 13:37:59 e 03/03/2026 16:02:35

Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:05:42 (IP: 138.36.194.62)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRECISTA	2	4 Unidades	R\$ 80,04 (un)	-	R\$ 80,04	R\$ 320,16
2) CHAPEU TIPO PESCADOR	3	15 Unidades	R\$ 25,75 (un)	-	R\$ 25,75	R\$ 386,25
3) PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)	2	120 Unidades	R\$ 38,85 (un)	-	R\$ 38,85	R\$ 4.662,00
4) BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO. nº 40	2	8 Unidades	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 861,28
5) BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 41	2	20 Unidades	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 2.153,20
6) BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 42	2	8 Unidades	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 861,28
7) BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 43	2	8 Unidades	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 861,28
8) LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0	3	3 Pares	R\$ 283,90 (un)	-	R\$ 283,90	R\$ 851,70
9) LUVAS DE VAQUETA COBERTURA	2	3 Pares	R\$ 37,33 (un)	-	R\$ 37,33	R\$ 111,99
10) UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA	4	4 Conjuntos	R\$ 193,86 (un)	-	R\$ 193,86	R\$ 775,44
11) UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10	2	4 Conjuntos	R\$ 386,06 (un)	-	R\$ 386,06	R\$ 1.544,24
12) UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA	4	4 Conjuntos	R\$ 193,38 (un)	-	R\$ 193,38	R\$ 773,52
13) UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.	4	4 Conjuntos	R\$ 193,38 (un)	-	R\$ 193,38	R\$ 773,52

Valor Global: R\$ 14.935,86



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:05:42 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOHGTjg8grdwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOHGTjg8grdwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

1 / 1

Processo 149/2026. Assinado por 2 pessoas: MARIANE LANINI BERGAMINI e PAULO SERGIO ALVES ARANHA. Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B7A303992033439595E3A05B242094F86DA>





# PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS

CNPJ: 47.842.836/0001-05

Responsável: MARIANE LANINI BERGAMINI

Matrícula: 517339

Departamento: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES



## Relatório de Cotação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA A SECRETARIA DE TRANSITO

Pesquisa realizada entre 02/03/2026 13:37:59 e 03/03/2026 16:02:35

Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

### Item 1: CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRECISTA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	4	R\$ 80,04 (un)	-	R\$ 80,04	R\$ 320,16

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO PARANAPANEMA / 1 - CONSORCIO INTERM DO VALE DO PARANAPANEMA	51501484000193-1-000035/2025	22/07/2025	<del>R\$ 79,20</del> R\$ 79,64
Valor Unitário				R\$ 79,64

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCE REIS	00006725	29/09/2025	<del>R\$ 80,00</del> R\$ 80,44
Valor Unitário				R\$ 80,44

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 80,04

Média dos Preços Obtidos: R\$ 80,04

### Item 2: CHAPEU TIPO PESCADOR

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	15	R\$ 25,75 (un)	-	R\$ 25,75	R\$ 386,25

Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
	1	MUNICIPIO DE PAULA CANDIDO / 3128 - MUNICÍPIO DE PAULA CÂNDIDO/MG	17763715000107-1-000113/2025	03/11/2025	R\$ 25,00
	2	MUNICIPIO DE ITA / 03001 - Secretaria Municipal de Administração e Fazenda	83024240000153-1-000168/2025	16/09/2025	<del>R\$ 30,00</del> R\$ 30,17



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

1 / 26

Processo 149/2026. Assinado por 2 pessoas: MARIANE LANINI BERGAMINI e PAULO SERGIO ALVES ARANHA. Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B7A30309203343955E3E305B3B70294F88DA>



3	MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO PINHAL / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL - SP	45701455000172-1-000047/2025	28/08/2025	R\$ 22,00 R\$ 22,07
Valor Unitário				R\$ 25,75
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,75

Item 3: PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 5	120	R\$ 38,85 (un)	-	R\$ 38,85	R\$ 4.662,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA - HCFAMEMA / 092601 - ESP-HOSP. CLIN FAC. MED. MARILIA - HC FAMEMA	24082016000159-1-000723/2025	22/12/2025	R\$ 35,90
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   AGENCIA FLUVIAL DE BOM JESUS DA LAPA	Dispensa de Licitação Nº 16/2025 UASG: 782341	21/11/2025	R\$ 41,79
Valor Unitário				R\$ 38,85

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 38,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 38,85

Item 4: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO. nº 40

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		8	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 861,28

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA / 4 - MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA	59754648000104-1-000110/2025	16/10/2025	<del>R\$ 99,90</del> R\$ 99,93
Valor Unitário				R\$ 99,93

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE ANTA GORDA	40700-1374-2025-PRD	18/08/2025	<del>R\$ 115,00</del> R\$ 115,39
Valor Unitário				R\$ 115,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Item 5: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº41

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 2		20	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 2.153,20	
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA				00011125	14/10/2025	<del>R\$ 99,90</del> R\$ 99,93
2	PM DE ANTA GORDA				40700-1374-2025-PRD	18/08/2025	<del>R\$ 115,00</del> R\$ 115,39



Valor Unitário	R\$ 107,66
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 107,66	Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Item 6: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 42

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		8	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 861,28

Preço Compras Governamentais		Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1		MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA / 4 - MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA	59754648000104-1-000110/2025	16/10/2025	<del>R\$ 99,90</del> R\$ 99,93
Valor Unitário					R\$ 99,93

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE ANTA GORDA	40700-1374-2025-PRD	18/08/2025	<del>R\$ 115,00</del> R\$ 115,39
Valor Unitário				R\$ 115,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Item 7: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 43

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		8	R\$ 107,66 (un)	-	R\$ 107,66	R\$ 861,28

Preço Compras Governamentais		Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1		MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA / 4 - MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA	59754648000104-1-000110/2025	16/10/2025	<del>R\$ 99,90</del> R\$ 99,93
Valor Unitário					R\$ 99,93

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE ANTA GORDA	40700-1374-2025-PRD	18/08/2025	<del>R\$ 115,00</del> R\$ 115,39
Valor Unitário				R\$ 115,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 107,66		Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66
--	--	--------------------------------------

Item 8: LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11		3	R\$ 283,90 (un)	-	R\$ 283,90	R\$ 851,70
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
	LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR			NºPregão:900512025 UASG:929333	28/11/2025	R\$ 282,26



2	MUNICIPIO DE PERDIZES / 280 - MUNICÍPIO DE PERDIZES/MG	18140772000194-1-000087/2025	19/11/2025	R\$ 279,90
3	MUNICIPIO DE NOVA PRATA / 01 - Setor de Compras e Licitações	91618439000138-1-001125/2025	07/10/2025	<del>R\$ 289,45</del> R\$ 289,54
Valor Unitário				R\$ 283,90
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 282,26	Média dos Preços Obtidos: R\$ 283,90	

Item 9: LUVAS DE VAQUETA COBERTURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	3	R\$ 37,33 (un)	-	R\$ 37,33	R\$ 111,99

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE PIO XII / 687 - Secretaria Municipal de Administração	06447833000181-1-000070/2025	08/12/2025	R\$ 37,37
2	09.579.148/0001-05 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA / 3 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA	09579148000105-1-000348/2025	10/06/2025	<del>R\$ 37,00</del> R\$ 37,29
Valor Unitário				R\$ 37,33

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 37,33

Média dos Preços Obtidos: R\$ 37,33

Item 10: UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 5	4	R\$ 193,86 (un)	-	R\$ 193,86	R\$ 775,44

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP	46151718000180-1-000670/2025	05/11/2025	R\$ 159,90
2	MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS / 08002 - Departamento de Transporte	95990180000102-1-000144/2025	18/08/2025	<del>R\$ 223,62</del> R\$ 224,38
3	MUNICIPIO DE LAGUNA / 549 - Prefeitura Municipal de Laguna - SC	82928706000182-1-000047/2025	04/07/2025	<del>R\$ 210,00</del> R\$ 211,15
Valor Unitário				R\$ 198,48

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal	451011	22/01/2026	R\$ 180,00
Valor Unitário				R\$ 180,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 195,58

Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,86

Item 11: UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		4	R\$ 386,06 (un)	-	R\$ 386,06	R\$ 1.544,24
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação
						Preço





1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 164 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO	45359973000150-1-000169/2025	02/09/2025	R\$ 367,90 R\$ 369,92
2	25.838.855/0001-17 - SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO / 030200 - Departamento Técnico Operacional	25838855000117-1-000043/2025	07/07/2025	R\$ 400,00 R\$ 402,20
Valor Unitário				R\$ 386,06
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 386,06				Média dos Preços Obtidos: R\$ 386,06

**Item 12: UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 5	4	R\$ 193,38 (un)	-	R\$ 193,38	R\$ 773,52

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP	46151718000180-1-000670/2025	05/11/2025	R\$ 159,90
2	MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS / 08002 - Departamento de Transporte	95990180000102-1-000144/2025	18/08/2025	R\$ 223,62
3	MUNICIPIO DE LAGUNA / 549 - Prefeitura Municipal de Laguna - SC	82928706000182-1-000047/2025	04/07/2025	R\$ 210,00
Valor Unitário				R\$ 197,84

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal	451011	22/01/2026	R\$ 180,00
Valor Unitário				R\$ 180,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 195,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,38
--	--	--------------------------------------

**Item 13: UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.**

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
4 / 5		4	R\$ 193,38 (un)	-	R\$ 193,38	R\$ 773,52	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP				46151718000180-1-000670/2025	05/11/2025	R\$ 159,90
2	MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS / 08002 - Departamento de Transporte				95990180000102-1-000144/2025	18/08/2025	R\$ 223,62
3	MUNICIPIO DE LAGUNA / 549 - Prefeitura Municipal de Laguna - SC				82928706000182-1-000047/2025	04/07/2025	R\$ 210,00
Valor Unitário							R\$ 197,84
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal				451011	22/01/2026	R\$ 180,00
Valor Unitário							R\$ 180,00
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 195,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,38		



Detalhamento dos Itens

Item 1: CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRECISTA

Preço Estimado: R\$ 80,04 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 80,04      Média dos Preços Obtidos: R\$ 80,04

Quantidade	Descrição	Observação
4 Unidades	CAPACETE COM ABA TOTAL PARA ELETRICISTA (CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B TIPO II ABA TOTAL COM JUGULAR BRANCO - CA 365 CINTA/FITA DUPLA EM POLIAMIDA, CARNEIRA EM PEAD DE BAIXA DENSIDADE E TESTEIRA ABSORVED ORA DE SUOR PRODUZIDA EM LAMINADO DE PVC ATÓXICO REVESTIDA COM ESPUMA MULTIPERFURADA DE POLIURETA NO. APROVADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ABNT NBR 8221 E POSSUI CERTIFICAÇÃO INMETRO)	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor** R\$ 79,20  
Valor corrigido em 0,55% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026) R\$ 79,64  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO PARANAPANEMA / 1 - CONSORCIO INTERM DO VALE DO PARANAPANEMA	<b>Data:</b> 22/07/2025 08:59
<b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIS PARA O CIVAP E OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico
<b>Descrição:</b> CAPACETE DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTAS, COM ABA TOTAL, COPA LISA, SUSPENSÃO UNICA, TIRA ABSORVENTE DE SUOR, COM CINTA AJUSTAVEL. - CAPACETE DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTAS, COM ABA TOTAL, COPA LISA, SUSPENSÃO UNICA, TIRA ABSORVENTE DE SUOR, COM CINTA AJUSTAVEL.	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 51501484000193-1-000035/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/24
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 25/09/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 536
	<b>Unidade:</b> UNIDADE
	<b>UF:</b> SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
13.851.726/0001-80	TOTAL SEGURANCA EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E SERVICOS	R\$ 79,20
*VENCEDOR*	ESPECIALIZADOS LTDA	

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor** R\$ 80,04  
Valor corrigido em 0,55% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026) R\$ 80,44  
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCE REIS	<b>Data:</b> 29/09/2025 00:00
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE DIRCE REIS	<b>Modalidade:</b> PREGÃO ELETRÔNICO
<b>Descrição:</b> CAPACETE COM ABA TOTAL BRANCO ELETRECISTA - CAPACETE COM ABA TOTAL BRANCO ELETRECISTA COM JUGULAR, COM TESTEIRA ABSORVEDOR DE SUOR E JUGULAR FIXA, CLASSE B, COM ARNÊS EM MATERIAL ABS, ATENDER NBR 8221:2003, COM REGISTRO DE APROVAÇÃO (CA). - CAPACETE COM ABA TOTAL BRANCO ELETRECISTA - CAPACETE COM ABA TOTAL BRANCO ELETRECISTA COM JUGULAR, COM TESTEIRA ABSORVEDOR DE SUOR E JUGULAR FIXA, CLASSE B, COM ARNÊS EM MATERIAL ABS, ATENDER NBR 8221:2003, COM REGISTRO DE APROVAÇÃO (CA).	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 00006725
	<b>Lote/Item:</b> 1/7
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 02/10/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> 191.36.169.242:5656/Transparencia/
	<b>Quantidade:</b> 2
	<b>Unidade:</b> UN
	<b>UF:</b> SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.053.659/0001-47 *VENCEDOR*	Rosa Café Imports Ltda.	R\$ 80,00

## Item 2: CHAPEU TIPO PESCADOR

Preço Estimado: R\$ 25,75 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 25,75      Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,75

Quantidade	Descrição	Observação
15 Unidades	CHAPEU TIPO PESCADOR (CHAPÉU PESCADOR COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO FIXA, PROTEGE DOS RAIOS SOLARES. SE AJUSTA A QUALQUER CABEÇA, POIS DISPÕE DE UMA CORDINHA, PERMITINDO DEIXAR O CHAPÉU PRESO A ELA. FEITO COM FORRO EM 100% POLIÉSTER E TECIDO EM 40% POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, COM PROTETOR DE NUCA, BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, TAMANHO ÚNICO PARA ADULTO)	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 25,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE PAULA CANDIDO / 3128 - MUNICÍPIO DE PAULA CÂNDIDO/MG

**Data:** 03/11/2025 08:15

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 17763715000107-1-000113/2025

**Lote/Item:** 1/6636830

**Ata:** N/A

**Homologação:** 26/11/2025 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 40

**Unidade:** UND

**UF:** MG

**Objeto:** [LICITANET] - Registro de preço para futura e eventual aquisição de uniformes destinados às diversas Secretarias Municipais de Paula Cândido/MG, contemplando peças de vestuário e artigos têxteis de uso profissional, confeccionados segundo as especificações técnicas e padrões de personalização definidos pela Administração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

**Descrição:** CHAPÉU PESCADOR - com protetor de nuca costurado ao chapéu para qualquer atividade em exposição ao sol, tamanho da saia 55 cm, cordão de ajuste, confeccionado em tecido do tipo RipStop contendo 70 de poliéster e 30 de algodão, cores diversas (a definir no - CHAPÉU PESCADOR - com protetor de nuca costurado ao chapéu para qualquer atividade em exposição ao sol, tamanho da saia 55 cm, cordão de ajuste, confeccionado em tecido do tipo RipStop contendo 70 de poliéster e 30 de algodão, cores diversas (a definir no momento da compra), tamanho único. Todas as costuras deverão ter aviamentos na cor do tecido. Características adicionais: impressão em silk screen, de acordo com o padrão a ser definido pelo município.

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
28.141.384/0001-81 *VENCEDOR*	GRAFICA PRODATA LTDA	R\$ 25,00

### Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 30,00

Valor corrigido em 0,55% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 30,17

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE ITA / 03001 - Secretaria Municipal de Administração e Fazenda

**Data:** 16/09/2025 08:30

**Objeto:** Aquisição de uniformes para os servidores e participantes das oficinas desenvolvidas pelo município, com o objetivo de promover padronização, identificação, segurança

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 83024240000153-1-000168/2025

**Lote/Item:** 1/7

**Ata:** N/A

**Homologação:** 06/10/2025 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 50

**Unidade:** UNIDADE (UN)

**UF:** SC

**Descrição:** CHAPEU Chapéu.O chapéu deve ser do modelo conhecido como “Chapéu pescador ou Chapéu árabe, com protetor de nuca de pelo menos 20cm com opção de ser removível, podendo ser de duas cores: azul-marinho ou angorá claro, confeccionado em tecido do tipo ripstop - CHAPEU Chapéu.O chapéu deve ser do modelo conhecido como “Chapéu pescador ou Chapéu árabe, com protetor de nuca de pelo menos 20cm com opção de ser removível, podendo ser de duas cores: azul-marinho ou angorá claro, confeccionado em tecido do tipo ripstop, contendo 70% de poliéster e 30% de algodão. A aplicação da identificação do programa Saúde com agente deverá ser feita utilizando a versão negativo, cor branca ou azul, em bordado de primeira qualidade, conforme as logomarcas exigidas dentro do padrão do programa, conforme o manual de logomarcas e aplicação do brasão da prefeitura, a arte deverá ser encaminhada para aprovação antes da confecção.



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

7 / 26

Processo 149/2026. Assinado por 2 pessoas: JACIR NEILSON DA SILVA, PAULO SERGIO ALVES ARANHA. Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B7A303992033439598E3A05B3B76294F86DA>



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.207.826/0001-55 *VENCEDOR*	54.207.826 ANTONIA MARIA ALVES RAMOS Beneficio Me/Epp: Sim Programa de integridade: Não UF endereço: PR	R\$ 30,00

**Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 22,00

Valor corrigido em 0,34% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 22,07

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO PINHAL / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL - SP	<b>Data:</b> 28/08/2025 08:30
<b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA.	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico
<b>Descrição:</b> CHAPEU MODELO AUSTRALIANO TIPO PESCADOR, CONFECCIONADO EM TECIDO GROSSO E RESISTENTE, PREFERENCIALMENTE LONA OU ALGODAO DE ALTA GRAMATURA, COM ABA LARGA E ESTRUTURADA PARA PROTECAO SOLAR EFICAZ DA FACE, ORELHAS E PESCOCO, PROTETOR DE NUCA INTEGRADO E FIXO - CHAPEU MODELO AUSTRALIANO TIPO PESCADOR, CONFECCIONADO EM TECIDO GROSSO E RESISTENTE, PREFERENCIALMENTE LONA OU ALGODAO DE ALTA GRAMATURA, COM ABA LARGA E ESTRUTURADA PARA PROTECAO SOLAR EFICAZ DA FACE, ORELHAS E PESCOCO, PROTETOR DE NUCA INTEGRADO E FIXO AO CHAPEU (NAO REMOVIVEL OU TIPO LENCO SOLTO), COM COSTURAS REFORCADAS, VENTILACAO LATERAL E CORDAO AJUSTAVEL PARA FIXACAO. INDICADO COMO EQUIPAMENTO DE PROTECAO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATIVIDADES EXTERNAS SOB EXPOSICAO SOLAR PROLONGADA. COR: CINCHAPEU MODELO AUSTRALIANO TIPO PESCADOR, CONFECCIONADO EM TECIDO GROSSO E RESISTENTE, PREFERENCIALMENTE LONA OU ALGODAO DE ALTA GRAMATURA, COM ABA LARGA E ESTRUTURADA PARA PROTECAO SOLAR EFICAZ DA FACE, ORELHAS E PESCOCO, PROTETOR DE NUCA INTEGRADO E FIXO AO CHAPEU (NAO REMOVIVEL OU TIPO LENCO SOLTO), COM COSTURAS REFORCADAS, VENTILACAO LATERAL E CORDAO AJUSTAVEL PARA FIXACAO. INDICADO COMO EQUIPAMENTO DE PROTECAO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATIVIDADES EXTERNAS SOB EXPOSICAO SOLAR PROLONGADA. COR: CINZA	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 45701455000172-1-000047/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/52
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 10/09/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 15
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
46.687.136/0001-12 *VENCEDOR*	COMERCIAL J & C COMEX LTDA	R\$ 22,00

**Item 3: PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML)**

Preço Estimado: R\$ 38,85 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 38,85 Média dos Preços Obtidos: R\$ 38,85

Quantidade	Descrição	Observação
120 Unidades	PROTETOR SOLAR FATOR 60 (120ML) (PROTETOR SOLAR PROFISSIONAL DE 60 FPS, ALTA PROTEÇÃO DA PELE, RESISTENTE A ÁGUA E SUOR, COM FRAGRÂNCIA SUAVE E AÇÃO HIDRATANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO ESPALHANDO FACILMENTE NA PELE, POSSUI VITAMINA E, OIL FREE, USO DIÁRIO, NÃO PROVOCA ACNE, HIPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO, VOLUME: 120 ML, ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA, COR: BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, ODOR: CARACTERÍSTICO, RESISTÊNCIA: 2 HORAS EM PELE COM SUOR OU AGUA / 4 HORAS EM PELE SECA, PROTEÇÃO: UVB E UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB)- POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 35,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

8 / 26



Órgão: HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA - HCFAMEMA / 092601 - ESP-HOSP. CLIN FAC. MED. MARILIA - HC FAMEMA

Objeto: Aquisição de EPIS.

Descrição: Protetor Solar tipo proteção: uva/uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: loção cremosa - Protetor Solar tipo proteção: uva/uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: loção cremosa

Data: 22/12/2025 00:00

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 24082016000159-1-000723/2025

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 22/12/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 30

Unidade: Frasco 120 ML

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.539.548/0008-07	AGROMETAL COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA	R\$ 35,90
*VENCEDOR*		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 41,79  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA MARINHA  
AGENCIA FLUVIAL DE BOM JESUS DA LAPA

Objeto: aquisição de materiais de Andaina SAR (Search and Rescue) para as operações da Agência Fluvial de Bom Jesus da Lapa.

Descrição: Protetor Solar tipo proteção: uva/uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: loção cremosa - Protetor Solar tipo proteção: uva/uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: loção cremosa

CatMat: 405890 - Protetor Solar - Tipo Proteção: Uva/Uvb | Fator Proteção: Fator 60 | Forma Farmacêutica: Loção Cremosa

Data: 21/11/2025 16:57

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: Dispensa de Licitação Nº 16/2025 / UASG: 782341

Lote/Item: /3

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 25/11/2025 14:06

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 5

Unidade: Frasco 100 ML

UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.644.476/0001-01	DF COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 41,79
*VENCEDOR*		
61.196.113/0001-07	61.196.113 MARCOS PAULO BAIÃO Benefício Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: MG	R\$ 41,89
63.344.770/0001-71	63.344.770 ERIKA CRISTINA BISPO LEITE UF endereço: BA	R\$ 43,00
48.921.687/0001-24	INFINITY NEGOCIOS LTDA	R\$ 43,88

Item 4: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO. nº 40

Preço Estimado: R\$ 107,66 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 107,66	Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66
---------------------------------	---------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
8 Unidades	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO. (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETO S, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILH A HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	



Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,03% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 99,99

R\$ 99,93

<b>Órgão:</b>	MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA / 4 - MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA		<b>Data:</b>	16/10/2025 00:00
<b>Objeto:</b>	Contratação de empresa(s) especializada(s) para a confecção de uniformes (camisetas) para os integrantes dos projetos Ilha de Papel, Projeto Agrícola Social (PAS) e Projeto Feliz Idade, bem como o fornecimento de equipamentos de proteção individual (botinas) e calças jeans para os participantes do Ilha de Papel e do PAS, desenvolvidos no âmbito do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, ofertado pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social de Ilha Solteira, conforme solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social		<b>Modalidade:</b>	Dispensa
			<b>SRP:</b>	NÃO
<b>Descrição:</b>	BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40 - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40		<b>Identificação:</b>	59754648000104-1-000110/2025
			<b>Lote/Item:</b>	1/7
			<b>Ata:</b>	N/A
			<b>Homologação:</b>	16/10/2025 00:00
			<b>Fonte:</b>	https://www.gov.br/pncp/pt-br
			<b>Quantidade:</b>	14
			<b>Unidade:</b>	PAR
			<b>UF:</b>	SP
<b>CNPJ</b>	<b>Razão Social do Fornecedor</b>		<b>Valor da Proposta Final</b>	
08.459.442/0001-02	ALEX BARBURIO ARDEL		R\$ 99,90	
*VENCEDOR*				

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,34% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 115,00

R\$ 115,39

<b>Órgão:</b>	PM DE ANTA GORDA	<b>Data:</b>	18/08/2025 00:00
<b>Objeto:</b>	PARA MANUTENÇÃO DE OFICINA MECÂNICA E MATERIAL DE SEGURANÇA PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.	<b>Modalidade:</b>	Processo de Dispensa
		<b>SRP:</b>	NÃO
<b>Descrição:</b>	BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR	<b>Identificação:</b>	40700-1374-2025-PRD
		<b>Lote/Item:</b>	1/10
		<b>Ata:</b>	N/A
		<b>Fonte:</b>	https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::
		<b>Quantidade:</b>	1
		<b>Unidade:</b>	UN
		<b>UF:</b>	RS
<b>CNPJ</b>	<b>Razão Social do Fornecedor</b>	<b>Valor da Proposta Final</b>	
25.011.650/0001-63	FERRAGENS TOMAZZI LTDA ME	R\$ 115,00	
*VENCEDOR*			

Item 5: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº41

<b>Preço Estimado:</b> R\$ 107,66 (un)	<b>Percentual:</b> -	<b>Preço Estimado Calculado:</b> R\$ 107,66	<b>Média dos Preços Obtidos:</b> R\$ 107,66
<b>Quantidade</b>	<b>Descrição</b>	<b>Observação</b>	
20 Unidades	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,03% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 99,99

R\$ 99,93



Processo 149/2026. Assinado por 2 pessoas: JACIR NEILSON DA SILVA, PAULO SERGIO ALVES ARANHA. Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B7A3029920B34395B1E3A05B370294B8DA





Órgão: MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA

**Objeto:** contratação de empresa(s) especializada(s) para a confecção de uniformes (camisetas) para os integrantes dos projetos Ilha de Papel, Projeto Agrícola Social (PAS) e Projeto Feliz Idade, bem como o fornecimento de equipamentos de proteção individual (botinas) e calças jeans para os participantes do Ilha de Papel e do PAS, desenvolvidos no âmbito do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, ofertado pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social de Ilha Solteira, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social

**Descrição:** BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40 - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40

Data: 14/10/2025 00:00

Modalidade: DISPENSA

SRP: NÃO

Identificação: 00011125

Lote/Item: 1/7

Ata: N/A

Homologação: 16/10/2025 00:00

Fonte: www.transparencia.ilhasolteira.sp.gov.br:8079/transparencia/

Quantidade: 14

Unidade: PAR

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.459.442/0001-02	ALEX BARBURIO ARDEL	R\$ 99,90
*VENCEDOR*		

**Preço (Outros Entes Públicos) 2: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 115,00

Valor corrigido em 0,34% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 115,39

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PM DE ANTA GORDA

Data: 18/08/2025 00:00

**Objeto:** PARA MANUTENÇÃO DE OFICINA MECÂNICA E MATERIAL DE SEGURANÇA PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Modalidade: Processo de Dispensa

SRP: NÃO

**Descrição:** BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR

Identificação: 40700-1374-2025-PRD

Lote/Item: 1/10

Ata: N/A

Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.011.650/0001-63	FERRAGENS TOMAZZI LTDA ME	R\$ 115,00
*VENCEDOR*		

**Item 6: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 42**

Preço Estimado: R\$ 107,66 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 107,66

Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Quantidade	Descrição	Observação
8 Unidades	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO (PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETOS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILHA HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 99,90

Valor corrigido em 0,03% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 99,93

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

11 / 26

Órgão: MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA / 4 - MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para a confecção de uniformes (camisetas) para os integrantes dos projetos Ilha de Papel, Projeto Agrícola Social (PAS) e Projeto Feliz Idade, bem como o fornecimento de equipamentos de proteção individual (botinas) e calças jeans para os participantes do Ilha de Papel e do PAS, desenvolvidos no âmbito do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, ofertado pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social de Ilha Solteira, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social

Descrição: BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40 - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40

Data: 16/10/2025 00:00

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 59754648000104-1-000110/2025

Lote/Item: 1/7

Ata: N/A

Homologação: 16/10/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 14

Unidade: PAR

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.459.442/0001-02	ALEX BARBURIO ARDEL	R\$ 99,90
*VENCEDOR*		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 115,00

Valor corrigido em 0,34% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 115,39

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PM DE ANTA GORDA

Data: 18/08/2025 00:00

Objeto: PARA MANUTENÇÃO DE OFICINA MECÂNICA E MATERIAL DE SEGURANÇA PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Modalidade: Processo de Dispensa

SRP: NÃO

Descrição: BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR

Identificação: 40700-1374-2025-PRD

Lote/Item: 1/10

Ata: N/A

Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3::NO::

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.011.650/0001-63	FERRAGENS TOMAZZI LTDA ME	R\$ 115,00
*VENCEDOR*		

Item 7: BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO nº 43

Preço Estimado: R\$ 107,66 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 107,66

Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,66

Quantidade	Descrição	Observação
8 Unidades	BOTA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA DE AÇO ((PAR DE BOTINA, CONTRA MATERIAIS CORTANTES E QUEDAS DE OBJETO S, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PÉS (EPI), NÃO TEM BIQUEIRA, AMARRAÇÃO: ELÁSTICO, PALMILH A HIGIÊNICA ANTIBACTERIANA SOLADO PU BIDENSIDADE, ANTIDERRAPENTE E RESISTENTE A ABRASÃO)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 99,90

Valor corrigido em 0,03% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 99,93

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

12 / 26

Órgão: MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA / 4 - MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para a confecção de uniformes (camisetas) para os integrantes dos projetos Ilha de Papel, Projeto Agrícola Social (PAS) e Projeto Feliz Idade, bem como o fornecimento de equipamentos de proteção individual (botinas) e calças jeans para os participantes do Ilha de Papel e do PAS, desenvolvidos no âmbito do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, ofertado pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social de Ilha Solteira, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social

Descrição: BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40 - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA Nº 40

Data: 16/10/2025 00:00

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 59754648000104-1-000110/2025

Lote/Item: 1/7

Ata: N/A

Homologação: 16/10/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 14

Unidade: PAR

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.459.442/0001-02	ALEX BARBURIO ARDEL	R\$ 99,90
*VENCEDOR*		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 115,00

Valor corrigido em 0,34% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 115,39

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PM DE ANTA GORDA

Data: 18/08/2025 00:00

Objeto: PARA MANUTENÇÃO DE OFICINA MECÂNICA E MATERIAL DE SEGURANÇA PARA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Modalidade: Processo de Dispensa

SRP: NÃO

Descrição: BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR - BOTINA DE SEGURANÇA SEM BIQUEIRA N40 - PAR

Identificação: 40700-1374-2025-PRD

Lote/Item: 1/10

Ata: N/A

Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3::NO::

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.011.650/0001-63	FERRAGENS TOMAZZI LTDA ME	R\$ 115,00
*VENCEDOR*		

Item 8: LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0

Preço Estimado: R\$ 283,90 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 283,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 283,90

Quantidade	Descrição	Observação
3 Pares	LUVAS ISOLANTE DE ALTA TENSÃO CLASSE 0 (LUA ISOLANTE ALTA TENSÃO 1000V CLASSE 0 PRETO ELSA CA 38399 É ESSENCIAL EM ATIVIDADES DE ALTA TENSÃO QUE PODEM CHEGAR ATÉ 1000V. MATERIAL: POLISOPRENO, ACABAMENTO NA PALMA: LISO, ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO, FORMATO: ANATÔMICO, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 35 CM)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 282,26

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: Iq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Iq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

13 / 26

Órgão: LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR

**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPI's e Equipamentos de Proteção Coletiva EPC's. ATENÇÃO! Descrição do Compras.gov é meramente ilustrativa. Material deve atender a respectiva especificação técnica que está anexo ao edital de pregão. Disponível em <https://londrinailuminacao.com.br/licitacoes>

**Descrição:** Luva isolante - LUVA ISOLANTE, MATERIAL BORRACHA, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSE0, PARA BAIXA TENSÃO 1 KV

**CatMat:** 486640 - Luva Isolante - Material: Borracha | Cor: Preta | Características Adicionais: Classe 0, Para Baixa Tensão 1 Kv

**Data:** 28/11/2025 08:00

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** N°Pregão:900512025 / UASG:929333

**Lote/Item:** /16

**Ata:** [Link Ata](#)

**Homologação:** 18/12/2025 08:35

**Fonte:** [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br)

**Quantidade:** 10

**Unidade:** Par

**UF:** PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
35.653.751/0001-91 *VENCEDOR*	NEW PARTS COMERCIAL - EIRELI	R\$ 282,26
34.346.979/0001-76	AGOS B2G COMERCIAL E SERVICOS EM LICITACOES EIRELI	R\$ 300,25
60.282.790/0001-77	UNIACE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA UF endereço: MA	R\$ 350,00
57.588.652/0001-06	GC SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	R\$ 369,00
02.214.939/0001-84	MONTIBELER EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 370,91
43.496.899/0001-98	ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	R\$ 448,66
01.424.128/0001-45	LUIZ TADEO DAMASCHI	R\$ 448,66
11.175.931/0001-47	MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA	R\$ 10.000,00
53.441.926/0001-89	AUGUSMED HOSPITALAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 50.000,00

**Pregão (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 279,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE PERDIZES / 280 - MUNICÍPIO DE PERDIZES/MG

**Objeto:** [LICITANET] - Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de EPI'S, destinado a atender a demanda das secretarias e setores do município de Perdizes/MG, nos termos no anexo I(Termo de Referência) do Edital.

**Descrição:** LUVA ISOLAMENTODE BORRACHA ALTA TENSÃO 1000V - LUVA ISOLAMENTODE BORRACHA ALTA TENSÃO 1000V

**Data:** 19/11/2025 09:00

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 18140772000194-1-000087/2025

**Lote/Item:** 1/6735368

**Ata:** N/A

**Homologação:** 18/12/2025 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 47

**Unidade:** P

**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.140.401/0001-00 *VENCEDOR*	L. E. COMERCIAL LTDA.	R\$ 279,90

**Pregão (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 289,45

Valor corrigido em 0,03% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 289,54

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE NOVA PRATA / 01 - Setor de Compras e Licitações

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S E UNIFORMES PARA O MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS.

Descrição: Lote 11 - LUVA PARA ELETRICISTA -luvas isoladas elétricas de Alta Tensão, emborrachada, para alta tensão, isolante classe 0 1000v 5kv. - Lote 11 - LUVA PARA ELETRICISTA -luvas isoladas elétricas de Alta Tensão, emborrachada, para alta tensão, isolante classe 0 1000v 5kv.

Data: 07/10/2025 08:55

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 91618439000138-1-001125/2025

Lote/Item: 1/86

Ata: N/A

Homologação: 05/11/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 10

Unidade: Par

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.485.413/0001-79	AMANDA THOMAZ ACOSTA	R\$ 289,45
*VENCEDOR*		

#### Item 9: LUVAS DE VAQUETA COBERTURA

Preço Estimado: R\$ 37,33 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 37,33

Média dos Preços Obtidos: R\$ 37,33

Quantidade	Descrição	Observação
3 Pares	LUVAS DE VAQUETA COBERTURA (LUVA DE SEGURANÇA PARA COBERTURA DA LUVA DE ALTA TENSÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA E RASPA. MÃO EM VAQUETA, PUNHO EM RASPA, TIRA DE REFORÇO EM VAQUETA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, PROTETOR DE ARTÉRIA EM VAQUETA, TIRA EM VAQUETA NA ALTURA DO PUNHO E FIVELA PLÁSTICA PARA AJUSTE. CA 36252)	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 37,37

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE PIO XII / 687 - Secretaria Municipal de Administração

Data: 08/12/2025 09:00

Objeto: Registro de Preços para eventual, parcelada e futura aquisição de materiais elétricos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Pio XII/MA

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: LUVA DE COBERTURA VAQUETA ALTA TENSÃO - LUVA DE COBERTURA VAQUETA ALTA TENSÃO

Identificação: 06447833000181-1-000070/2025

Lote/Item: 1/121

Ata: N/A

Homologação: 04/05/2026 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 4

Unidade: Unidades

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.317.790/0001-94	MATSAN D ROCHA LTDA	R\$ 37,37
*VENCEDOR*		

#### Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 37,00

Valor corrigido em 0,78% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 37,29

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

15 / 26



CNPJ: 09.579.148/0001-05  
Órgão: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA / 3 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PEDREIRA  
Objeto: REFERENTE A MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA O USO DOS FUNCIONARIOS DO SAAE  
Descrição: LUVA COBERTURA VAQUETA - LUVA COBERTURA VAQUETA

Data: 10/06/2025 00:00  
Modalidade: Dispensa  
SRP: NÃO  
Identificação: 09579148000105-1-000348/2025  
Lote/Item: 1/13  
Ata: N/A  
Homologação: 10/06/2025 00:00  
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br  
Quantidade: 1  
Unidade: PARES  
UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
05.781.820/0001-81 *VENCEDOR*	LILIAN REGINA CUNHA DE SENA	R\$ 37,00

Item 10: UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA

Preço Estimado: R\$ 193,86 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 193,86      Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,86

Quantidade	Descrição	Observação
4 Conjuntos	10 UNIFORME TIPO AGENTE DE TRÂNSITO COR PRETA (CALÇA Nº 40 E CAMISA MANGA LONGA G) (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA EQUIPE DE APOIO AO TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, NA COR PRETA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. O UNIFORME DEVERÁ SER CONFECCIONADO COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE APOIO AO TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA COR BRANCA NAS COSTAS COM A PALAVRA “TRÂNSITO”. FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, CIRCULANDO TODO ENTORNO DA PEÇA E NAS MANGAS ACIMA DOS COTOVELOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DE CADA UMA DAS MANGAS. NA PARTE DA CALÇA, FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 159,90





**Órgão:** MUNICIPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SEGURANÇA E INTEGRIDADE FÍSICA DOS FUNCIONÁRIOS – SECRETARIA DE MOBILIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II – TERMO DE REFERÊNCIA.

**Descrição:** CONJUNTO DE UNIFORME COMPLETO CONTENDO. 1. CAMISA DE PROTEÇÃO SOLAR, MATERIAL TECIDO PRINCIPAL: MALHA PV(67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE) NA COR AMARELO FLUORESCENTE E LARANJA COM PROTEÇÃO UV MINIMO 30,CARACTERÍSTICAS: LEVE E RESPIRÁVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESIST - CONJUNTO DE UNIFORME COMPLETO CONTENDO. 1. CAMISA DE PROTEÇÃO SOLAR, MATERIAL TECIDO PRINCIPAL: MALHA PV(67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE) NA COR AMARELO FLUORESCENTE E LARANJA COM PROTEÇÃO UV MINIMO 30,CARACTERÍSTICAS: LEVE E RESPIRÁVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESISTÊNCIA A CLORO; SUOR E LAVAGENS REPETIDAS, CORTE ECONFORTO, MANGA: COMPRIDA; GOLA: POLO (PROTEÇÃO CONTRA UV NO PESCOÇO); AJUSTE: SEM RESTRIÇÃO DEMOVIMENTOS, FAIXAS REFLETIVAS NEON E PRATA: 1 FAIXA HORIZONTAL NO TORSO (5 CM DE LARGURA, FRONTAL E TRASEIRA); 1FAIXA CIRCUNDANDO CADA MANGA (5 CM DE LARGURA); CORES: LARANJA E VERDE FLUORESCENTE (COMPATÍVEL COM ACALÇA), ETIQUETAGEM: BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI NO PEITO DO LADO ESQUERDO (LOGOTIPO BORDADO);NAS COSTAS SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA (SILKADO). TAMANHO A ESCOLHER. ARTE GRÁFICA FORNECIDA PELASECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 1. CALÇA EM BRIM PROFISSIONAL (100% ALGODÃO), CORTE E CONFORTO, AJUSTE:REGULAR (PERNA SEMI-LARGA PARA MOBILIDADE); CINTURA: ELÁSTICO REGULÁVEL COM FECHAMENTO EM ZÍPER E BO

**Data:** 05/11/2025 08:00

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Identificação:** 46151718000180-1-000670/2025

**Lote/Item:** 1/8

**Ata:** N/A

**Homologação:** 12/11/2025 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Quantidade:** 24

**Unidade:** UN

**UF:** SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.283.797/0001-08	MULTIPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 159,90
*VENCEDOR*		

#### Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,34% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 223,62  
R\$ 224,38

**Órgão:** MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS / 08002 - Departamento de Transporte

**Objeto:** Aquisição de ferramentas, mobiliários, material elétrico, eletrônico, sonoro e de proteção, equipamentos, triturador de resíduos orgânicos

**Descrição:** CONJUNTO DE ROUPAS (calça e camisa) operacionais de brim manga longa com faixa refletiva tamanhos p, m, g, exg. Cor cinza e faixa refletiva. Possui 1 bolso na altura do peito, oferecendo praticidade e dando destaque à peça. Faixas fluorescentes garantem m - CONJUNTO DE ROUPAS (calça e camisa) operacionais de brim manga longa com faixa refletiva tamanhos p, m, g, exg. Cor cinza e faixa refletiva. Possui 1 bolso na altura do peito, oferecendo praticidade e dando destaque à peça. Faixas fluorescentes garantem maior visibilidade e segurança

**Data:** 18/08/2025 08:15

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 95990180000102-1-000144/2025

**Lote/Item:** 1/28

**Ata:** N/A

**Homologação:** 29/09/2025 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Quantidade:** 30

**Unidade:** UNIDADE (UN)

**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.175.931/0001-47	MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA	R\$ 223,62
*VENCEDOR*		



**Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor**

Valor corrigido em 0,55% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026)

R\$ 210,00

R\$ 211,15

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> MUNICIPIO DE LAGUNA / 549 - Prefeitura Municipal de Laguna - SC	<b>Data:</b> 04/07/2025 13:45	
<b>Objeto:</b> Aquisição de ferramentas, utilitários, uniformes e EPI's para suprir as demandas da Secretaria de Transporte e Obras e demais Secretarias e Fundações do Município de Laguna/SC	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico	
<b>Descrição:</b> <b>Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, bracos e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 - Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, bracos e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 bolsos frontais e 01 traseiro. Tamanhos disponiveis: P, M, G, XG e XGG, sendo que os tamanhos especiais nao correspondem a 10% do pedido e serao definidos no momento da compra. Cor: A combinar. Personalizacao: A combinar.</b> Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, bracos e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 bolsos frontais e 01 traseiro. Tamanhos disponiveis: P, M, G, XG e XGG, sendo que os tamanhos especiais nao correspondem a 10% do pedido e serao definidos no momento da compra. Cor: A combinar. Personalizacao: A combinar.	<b>SRP:</b> SIM	
	<b>Identificação:</b> 82928706000182-1-000047/2025	
	<b>Lote/Item:</b> 1/1867553	
	<b>Ata:</b> N/A	
	<b>Homologação:</b> 24/09/2025 00:00	
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br	
	<b>Quantidade:</b> 180	
	<b>Unidade:</b> UNIDADE	
<b>UF:</b> SC		
<b>CNPJ</b>	<b>Razão Social do Fornecedor</b>	<b>Valor da Proposta Final</b>
57.467.136/0001-23	JKJ - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS TEXTEIS ECONFECCAO LTDA	R\$ 210,00
*VENCEDOR*		

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**

R\$ 180,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal	<b>Data:</b> 22/01/2026 13:59	
<b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPI’S AOS ENTES CONSORCIADOS DO CISAM MEIO OESTE.	<b>Modalidade:</b> Pregão para Registro de Preço	
<b>Descrição:</b> CONJUNTO IMPERMEÁVEL VENTILADO COM FAIXAS REFLETIVAS, CONJUNTO IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE JAQUETA E CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (NYLON) EMBORRACHADO, REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIAMIDA E EXTERNAMENTE COM PVC, TOTALMENTE IMPE...(Conforme Edital) - CONJUNTO IMPERMEÁVEL VENTILADO COM FAIXAS REFLETIVAS, CONJUNTO IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE JAQUETA E CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (NYLON) EMBORRACHADO, REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIAMIDA E EXTERNAMENTE COM PVC, TOTALMENTE IMPE...(Conforme Edital)	<b>SRP:</b> SIM	
	<b>Identificação:</b> 451011	
	<b>Lote/Item:</b> 1/271	
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>	
	<b>Fonte:</b> www.portaldecompraspublicas.com.br	
	<b>Quantidade:</b> 136	
	<b>Unidade:</b> CJ	
	<b>UF:</b> SC	
<b>CNPJ</b>	<b>Razão Social do Fornecedor</b>	<b>Valor da Proposta Final</b>
08.763.888/0001-26	VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA	R\$ 180,00
*VENCEDOR*		
97.530.228/0001-25	R. DE O. SANTIL EPI	R\$ 183,00



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

18 / 26



Item 11: UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10

Preço Estimado: R\$ 386,06 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 386,06 Média dos Preços Obtidos: R\$ 386,06

Quantidade	Descrição	Observação
4 Conjuntos	11 UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10 (CALÇA 50 E CAMISA MANGA LONGA GG) UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA ELETRICISTA NR10, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE E RESPIRÁVEL, NA COR CINZA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES ONDE OS RISCOS ENVOLVENDO ELETRICIDADE SÃO ELEVADOS. ALÉM DE ASSEGURAR QUE O SERVIDOR FIQUE EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICANDO, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DO SERVIDOR EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRA, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM SUA PRESENÇA ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DURÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO O EPI DEVE SER EXCELENTE PARA PROTEÇÃO DOS RISCOS COM ELETRICIDADE, SOBRETUDO POSSUIR A APROVAÇÃO INMETRO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, E EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 367,90  
Valor corrigido em 0,55% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026) R\$ 369,92

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: SERVICIO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 164 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO	Data: 02/09/2025 23:59
Objeto: AQUISIÇÃO DE EPI (UNIFORME ELETRICISTA NR10).	Modalidade: Dispensa
Descrição: Uniforme Eletricista NR10 RISCO 1 E 2 C/ Faixa Refletiva Conjunto Calça e Camisa Retardante - Uniforme Eletricista NR10 RISCO 1 E 2 C/ Faixa Refletiva Conjunto Calça e Camisa Retardante	SRP: NÃO
	Identificação: 45359973000150-1-000169/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 04/09/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 6
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
20.853.918/0001-90 *VENCEDOR*	M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVICOS LTDA	R\$ 367,90

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 400,00  
Valor corrigido em 0,55% pelo índice INPC. (Data de atualização: 12/02/2026 Ref.: 01/2026) R\$ 402,20

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 25.838.855/0001-17

Órgão: SERVICIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO / 030200 - Departamento Técnico Operacional

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO (EPIs, EPCs, PLACAS, DENTRE OUTRO) PARA O SAAE DE UNAÍ/MG.

Descrição: UNIFORME ELETRICISTA CONJUNTO UNIFORME ELETREICISTA, COMPOSTO DE CAMISA MANGA COMPRIDA E CALÇA. O UNIFORME ELETRICISTA NR10 risco 2(II) ATPV (Arc Thermal Performance Value), 8,6 cal/cm² confeccionado em tecido 100% algodão com tratamento retardante a cham - UNIFORME ELETRICISTA CONJUNTO UNIFORME ELETREICISTA, COMPOSTO DE CAMISA MANGA COMPRIDA E CALÇA. O UNIFORME ELETRICISTA NR10 risco 2(II) ATPV (Arc Thermal Performance Value), 8,6 cal/cm² confeccionado em tecido 100% algodão com tratamento retardante a chama, composto de: Calça de cós, com dois bolsos frontais com 17 cm de profundidade na parte mais baixa e dois bolsos na traseira com 16 cm de profundidade, com faixas refletivas nas pernas na altura da canela e com fechamento em zíper de plástico; camisa com gola tipo esporte com bolso de pressão, abertura frontal, com mangas longas e punhos americanos, fechados por botão de pressão, com fitas refletivas na altura dos ombros acima do bolso, e costas e mangas na direção do bolso, na altura do musculo acima do cotovelo. COR: AZUL ROYAL COM FAIXAS REFLETIVAS VERDE LIMÃO. Medidas: A: 5,5cm. B: 3,5 cm. Deverá ser silkada a logo do SAAE, Tamanho 5cmx8cm, no bolso frontal da Camisa, na cor branca. A arte final e demais despesas do silk correrão por conta da contratada

Data: 07/07/2025 07:30

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 25838855000117-1-000043/2025

Lote/Item: 1/6

Ata: N/A

Homologação: 14/07/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 20

Unidade: UN

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.498.393/0001-05 *VENCEDOR*	N N L ACESSORIOS DE MODA LTDA	R\$ 400,00

## Item 12: UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA

Preço Estimado: R\$ 193,38 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 193,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,38

Quantidade	Descrição	Observação
4 Conjuntos	12 UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA. (CALÇA 40 E CAMISA MANGA LONGA G) (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CO NFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, NA COR CINZA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEM PENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQ UEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALI ZACÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇAS DO S SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCION ADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUER DO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFOR ÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSIT O". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA A BAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALME NTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARA NTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTE RNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 159,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: lq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=lq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

20 / 26



**Órgão:** MUNICIPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SEGURANÇA E INTEGRIDADE FÍSICA DOS FUNCIONÁRIOS – SECRETARIA DE MOBILIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II – TERMO DE REFERÊNCIA.

**Descrição:** CONJUNTO DE UNIFORME COMPLETO CONTENDO. 1. CAMISA DE PROTEÇÃO SOLAR, MATERIAL TECIDO PRINCIPAL: MALHA PV(67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE) NA COR AMARELO FLUORESCENTE E LARANJA COM PROTEÇÃO UV MINIMO 30,CARACTERÍSTICAS: LEVE E RESPIRÁVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESIST - CONJUNTO DE UNIFORME COMPLETO CONTENDO. 1. CAMISA DE PROTEÇÃO SOLAR, MATERIAL TECIDO PRINCIPAL: MALHA PV(67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE) NA COR AMARELO FLUORESCENTE E LARANJA COM PROTEÇÃO UV MINIMO 30,CARACTERÍSTICAS: LEVE E RESPIRÁVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESISTÊNCIA A CLORO; SUOR E LAVAGENS REPETIDAS, CORTE ECONFORTE, MANGA: COMPRIDA; GOLA: POLO (PROTEÇÃO CONTRA UV NO PESCOÇO); AJUSTE: SEM RESTRIÇÃO DEMOVIMENTOS, FAIXAS REFLETIVAS NEON E PRATA: 1 FAIXA HORIZONTAL NO TORSO (5 CM DE LARGURA, FRONTAL E TRASEIRA); 1FAIXA CIRCUNDANDO CADA MANGA (5 CM DE LARGURA); CORES: LARANJA E VERDE FLUORESCENTE (COMPATÍVEL COM ACALÇA), ETIQUETAGEM: BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI NO PEITO DO LADO ESQUERDO (LOGOTIPO BORDADO);NAS COSTAS SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA (SILKADO). TAMANHO A ESCOLHER. ARTE GRÁFICA FORNECIDA PELASECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 1. CALÇA EM BRIM PROFISSIONAL (100% ALGODÃO), CORTE E CONFORTO, AJUSTE:REGULAR (PERNA SEMI-LARGA PARA MOBILIDADE); CINTURA: ELÁSTICO REGULÁVEL COM FECHAMENTO EM ZÍPER E BO

**Data:** 05/11/2025 08:00

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Identificação:** 46151718000180-1-000670/2025

**Lote/Item:** 1/8

**Ata:** N/A

**Homologação:** 12/11/2025 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Quantidade:** 24

**Unidade:** UN

**UF:** SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.283.797/0001-08	MULTIPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 159,90
*VENCEDOR*		

**Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor**

**R\$ 223,62**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS / 08002 - Departamento de Transporte

**Objeto:** Aquisição de ferramentas, mobiliários, material elétrico, eletrônico, sonoro e de proteção, equipamentos, triturador de resíduos orgânicos

**Descrição:** CONJUNTO DE ROUPAS (calça e camisa) operacionais de brim manga longa com faixa refletiva tamanhos p, m, g, exg. Cor cinza e faixa refletiva. Possui 1 bolso na altura do peito, oferecendo praticidade e dando destaque à peça. Faixas fluorescentes garantem m - CONJUNTO DE ROUPAS (calça e camisa) operacionais de brim manga longa com faixa refletiva tamanhos p, m, g, exg. Cor cinza e faixa refletiva. Possui 1 bolso na altura do peito, oferecendo praticidade e dando destaque à peça. Faixas fluorescentes garantem maior visibilidade e segurança

**Data:** 18/08/2025 08:15

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 95990180000102-1-000144/2025

**Lote/Item:** 1/28

**Ata:** N/A

**Homologação:** 29/09/2025 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Quantidade:** 30

**Unidade:** UNIDADE (UN)

**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.175.931/0001-47	MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA	R\$ 223,62
*VENCEDOR*		

**Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor**

**R\$ 210,00**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** MUNICIPIO DE LAGUNA / 549 - Prefeitura Municipal de Laguna - SC

**Objeto:** Aquisição de ferramentas, utilitários, uniformes e EPI's para suprir as demandas da Secretaria de Transporte e Obras e demais Secretarias e Fundações do Município de Laguna/SC

**Descrição:** Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, braços e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 - Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, braços e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 bolsos frontais e 01 traseiro. Tamanhos disponiveis: P, M, G, XG e XGG, sendo que os tamanhos especiais nao correspondem a 10% do pedido e serao definidos no momento da compra. Cor: A combinar. Personalizacao: A combinar. Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, braços e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 bolsos frontais e 01 traseiro. Tamanhos disponiveis: P, M, G, XG e XGG, sendo que os tamanhos especiais nao correspondem a 10% do pedido e serao definidos no momento da compra. Cor: A combinar. Personalizacao: A combinar.

**Data:** 04/07/2025 13:45

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 82928706000182-1-000047/2025

**Lote/Item:** 1/1867553

**Ata:** N/A

**Homologação:** 24/09/2025 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Quantidade:** 180

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
57.467.136/0001-23 *VENCEDOR*	JKJ - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS TEXTEIS E CONFECCAO LTDA	R\$ 210,00

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**

**R\$ 180,00**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPI'S AOS ENTES CONSORCIADOS DO CISAM MEIO OESTE.

**Descrição:** CONJUNTO IMPERMEÁVEL VENTILADO COM FAIXAS REFLETIVAS, CONJUNTO IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE JAQUETA E CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (NYLON) EMBORRACHADO, REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIAMIDA E EXTERNAMENTE COM PVC, TOTALMENTE IMPE...(Conforme Edital) - CONJUNTO IMPERMEÁVEL VENTILADO COM FAIXAS REFLETIVAS, CONJUNTO IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE JAQUETA E CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (NYLON) EMBORRACHADO, REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIAMIDA E EXTERNAMENTE COM PVC, TOTALMENTE IMPE...(Conforme Edital)

**Data:** 22/01/2026 13:59

**Modalidade:** Pregão para Registro de Preço

**SRP:** SIM

**Identificação:** 451011

**Lote/Item:** 1/271

**Ata:** [Link Ata](#)

**Fonte:** www.portaldecompraspublicas.com.br

**Quantidade:** 136

**Unidade:** CJ

**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.763.888/0001-26 *VENCEDOR*	VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA	R\$ 180,00
97.530.228/0001-25	R. DE O. SANTIL EPI	R\$ 183,00





Item 13: UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA.

Preço Estimado: R\$ 193,38 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 193,38      Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,38

Quantidade	Descrição	Observação
4 Conjuntos	UNIFORME CONJUNTO PARA AGENTES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR CINZA. (CALÇA 52 E CAMISA MANGA LONGA XGG) (UNIFORME CONJUNTO REFLETIVO PARA SETOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONFECCIONADA EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, NA COR CINZA, GRAMATURA DE 260 G/M2, FEITO PARA DESEMPENHAR A PROTEÇÃO E A SEGURANÇA EXIGIDA DURANTE ATIVIDADES. ALÉM DE ASSEGURAR QUE OS SERVIDORES FIQUEM EM DESTAQUE, SENDO PERFEITAMENTE IDENTIFICADOS, COM INTUITO DE PROPORCIONAR UMA PERFEITA VISUALIZAÇÃO E A DISTINÇÃO DOS SERVIDORES EM RELAÇÃO AOS DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPÕE O AMBIENTE EM QUE SE ENCONTRAM, A FIM DE POSSIBILITAR QUE OS CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PERCEBAM A PRESENÇA DOS SERVIDORES ANTECIPADAMENTE. OS UNIFORMES DEVERÃO SER CONFECCIONADOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, DURÁVEL, DESTINADO A TRABALHO PESADO E LAVAGENS CONSTANTES. A CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, DOIS BOLSOS LATERAIS E DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS. PORTANTO ESTE EPI É EXCELENTE PARA USO DOS SERVIDORES QUE EXECUTAM SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. ALÉM DE PROTEÇÃO UV PARA BLOQUEAR RAIOS SOLARES UVA E UVB. BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO NA PARTE FRONTAL DO BOLSO DA CAMISA. SILKAGEM DE LETREIRO NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA "TRÂNSITO". FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. CADA PEÇA DEVERÁ SER DOBRADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM UMA EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE NO TAMANHO ADEQUADO, A FIM DE GARANTIR AS CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, SACOS PLÁSTICOS COM SINALIZAÇÃO EXTERNA DE TAMANHO DO PRODUTO PARA FACILIDADE DE CONFERÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DOS TAMANHOS. TAMANHOS E MEDIDAS FORNECIDOS DEVERÃO ATENDER TOTALMENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 159,90  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICÍPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP	Data:	05/11/2025 08:00
Objeto:	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SEGURANÇA E INTEGRIDADE FÍSICA DOS FUNCIONÁRIOS – SECRETARIA DE MOBILIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II – TERMO DE REFERÊNCIA.	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Descrição:	CONJUNTO DE UNIFORME COMPLETO CONTENDO. 1. CAMISA DE PROTEÇÃO SOLAR, MATERIAL TECIDO PRINCIPAL: MALHA PV(67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE) NA COR AMARELO FLUORESCENTE E LARANJA COM PROTEÇÃO UV MINIMO 30,CARACTERÍSTICAS: LEVE E RESPIRÁVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESIST - CONJUNTO DE UNIFORME COMPLETO CONTENDO. 1. CAMISA DE PROTEÇÃO SOLAR, MATERIAL TECIDO PRINCIPAL: MALHA PV(67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE) NA COR AMARELO FLUORESCENTE E LARANJA COM PROTEÇÃO UV MINIMO 30,CARACTERÍSTICAS: LEVE E RESPIRÁVEL; SECAGEM RÁPIDA; RESISTÊNCIA A CLORO; SUOR E LAVAGENS REPETIDAS, CORTE ECONFORTE, MANGA: COMPRIDA; GOLA: POLO (PROTEÇÃO CONTRA UV NO PESCOÇO); AJUSTE: SEM RESTRIÇÃO DE MOVIMENTOS, FAIXAS REFLETIVAS NEON E PRATA: 1 FAIXA HORIZONTAL NO TORSO (5 CM DE LARGURA, FRONTAL E TRASEIRA); 1FAIXA CIRCUNDANDO CADA MANGA (5 CM DE LARGURA); CORES: LARANJA E VERDE FLUORESCENTE (COMPATÍVEL COM ACALÇA), ETIQUETAGEM: BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI NO PEITO DO LADO ESQUERDO (LOGOTIPO BORDADO);NAS COSTAS SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA (SILKADO). TAMANHO A ESCOLHER. ARTE GRÁFICA FORNECIDA PELA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 1. CALÇA EM BRIM PROFISSIONAL (100% ALGODÃO), CORTE E CONFORTO, AJUSTE:REGULAR (PERNA SEMI-LARGA PARA MOBILIDADE); CINTURA: ELÁSTICO REGULÁVEL COM FECHAMENTO EM ZÍPER E BO	SRP:	NÃO
		Identificação:	46151718000180-1-000670/2025
		Lote/Item:	1/8
		Ata:	N/A
		Homologação:	12/11/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	24
		Unidade:	UN
		UF:	SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.283.797/0001-08	MULTIPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 159,90
*VENCEDOR*		



**Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor**  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 223,62

<b>Órgão:</b> MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS / 08002 - Departamento de Transporte	<b>Data:</b> 18/08/2025 08:15
<b>Objeto:</b> Aquisição de ferramentas, mobiliários, material elétrico, eletrônico, sonoro e de proteção, equipamentos, triturador de resíduos orgânicos	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico
<b>Descrição:</b> CONJUNTO DE ROUPAS (calça e camisa) operacionais de brim manga longa com faixa refletiva tamanhos p, m, g, exg. Cor cinza e faixa refletiva. Possui 1 bolso na altura do peito, oferecendo praticidade e dando destaque à peça. Faixas fluorescentes garantem maior visibilidade e segurança	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 95990180000102-1-000144/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/28
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 29/09/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 30
	<b>Unidade:</b> UNIDADE (UN)
	<b>UF:</b> SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.175.931/0001-47 *VENCEDOR*	MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA	R\$ 223,62

**Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor**  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 210,00

<b>Órgão:</b> MUNICIPIO DE LAGUNA / 549 - Prefeitura Municipal de Laguna - SC	<b>Data:</b> 04/07/2025 13:45
<b>Objeto:</b> Aquisição de ferramentas, utilitários, uniformes e EPI's para suprir as demandas da Secretaria de Transporte e Obras e demais Secretarias e Fundações do Município de Laguna/SC	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico
<b>Descrição:</b> Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, braços e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 bolsos frontais e 01 traseiro. Tamanhos disponiveis: P, M, G, XG e XGG, sendo que os tamanhos especiais nao correspondem a 10% do pedido e serao definidos no momento da compra. Cor: A combinar. Personalizacao: A combinar. Conjunto de uniforme profissional em BRIM com faixas refletivas aplicadas no torax, braços e pernas. Disponível em versoes manga curta (verao) e manga longa (inverno). Contem: 1) 02 calcas; 2) 01 camisa manga curta; 3) 01 camisa manga longa. Calca com 02 bolsos frontais e 01 traseiro. Tamanhos disponiveis: P, M, G, XG e XGG, sendo que os tamanhos especiais nao correspondem a 10% do pedido e serao definidos no momento da compra. Cor: A combinar. Personalizacao: A combinar.	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 82928706000182-1-000047/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/1867553
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 24/09/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 180
	<b>Unidade:</b> UNIDADE
	<b>UF:</b> SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
57.467.136/0001-23 *VENCEDOR*	JKJ - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS TEXTEIS ECONFECCAO LTDA	R\$ 210,00

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**  
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 180,00



**Órgão:** Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal  
**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPI'S AOS ENTES CONSORCIADOS DO CISAM MEIO OESTE.

**Descrição:** CONJUNTO IMPERMEÁVEL VENTILADO COM FAIXAS REFLETIVAS, CONJUNTO IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE JAQUETA E CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (NYLON) EMBORRACHADO, REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIAMIDA E EXTERNAMENTE COM PVC, TOTALMENTE IMPE...(Conforme Edital) - CONJUNTO IMPERMEÁVEL VENTILADO COM FAIXAS REFLETIVAS, CONJUNTO IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE JAQUETA E CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (NYLON) EMBORRACHADO, REVESTIDO INTERNAMENTE COM POLIAMIDA E EXTERNAMENTE COM PVC, TOTALMENTE IMPE...(Conforme Edital)

**Data:** 22/01/2026 13:59  
**Modalidade:** Pregão para Registro de Preço  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 451011  
**Lote/Item:** 1/271  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Fonte:** [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br)  
**Quantidade:** 136  
**Unidade:** CJ  
**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.763.888/0001-26 *VENCEDOR*	VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA	R\$ 180,00
97.530.228/0001-25	R. DE O. SANTIL EPI	R\$ 183,00





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 03/03/2026 09:17:46 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
2 - Portal de Compras Publicas www.portaldecompraspublicas.com.br	Data: 03/03/2026 16:02:35 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
3 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 03/03/2026 08:47:09 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
4 - Prefeitura Municipal de Dirce Reis/SP 191.36.169.242:5656/Transparencia/	Data: 03/03/2026 08:49:41 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
5 - Prefeitura Municipal de Ilha Solteira/SP www.transparencia.ilhasolteira.sp.gov.br:8079/transparencia/	Data: 03/03/2026 09:26:06 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
6 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::	Data: 03/03/2026 09:25:24 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>



Relatório gerado no dia 03/03/2026 16:06:23 (IP: 138.36.194.62)

Código Validação: Iq%2fME8E9xqAclBvPbBa6v%2feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Iq%252fME8E9xqAclBvPbBa6v%252feFSr2ksQJOmE5bBJOWF9oqHU8nPtm6WA%253d%253d>

26 / 26



Processo 149/2026. Assinado por 2 pessoas: JACIR NEILSON DA SILVA, PAULO SERGIO ALVES ARANHA  
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B7A300399203343958E3A05B3B76294B8DA



**www.fernandopolis.sp.gov.br**



## ANEXO II

**PARECER TÉCNICO**

**CRITÉRIOS OBJETIVOS PARA AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS.**





## **PARECER TÉCNICO – TESTE DE CAMPO**

**Objetivo:** A contratada deverá apresentar amostra física de cada modelo ofertado antes da produção em série, sob pena de desclassificação.

A contratada deverá apresentar, para cada modelo de vestuário (camisa e calça), uma amostra, dos respectivos itens abaixo discriminados:

- **Item 1** - Uniforme conjunto refletivo para eletricista NR10 (calça 50 e camisa manga longa GG);
- **Item 2** - Uniforme conjunto refletivo para setor de sinalização de trânsito (calça 40 e camisa manga longa G);
- **Item 3** - Uniforme conjunto refletivo para setor de sinalização de trânsito (calça 52 e camisa manga longa XGG);
- **Item 4** - Uniforme conjunto refletivo para equipe de apoio ao trânsito (calça nº 40 e camisa manga longa G).

### **Identificação das Amostras**

Cada amostra deverá conter etiqueta fixada de forma visível, com as seguintes informações:

- Nome da empresa contratada;
- Modelo da peça (camisa e calça);
- Tamanho;
- Composição do tecido e gramatura;

**Observação:** As amostras devem representar fielmente o padrão final de produção.

### **Apresentação e Avaliação.**







**a) A contratada deverá apresentar:**

- Laudo técnico, certificado ou declaração técnica do tecido contendo composição e gramatura (260 g/m<sup>2</sup>);
- Laudo técnico, certificado ou declaração do fabricante comprovando a proteção UV para bloquear raios solares UVA e UVB.

**b) Os uniformes (camisas e calças) serão avaliados tendo em vista os seguintes critérios objetivos:**

- Conformidade de tamanho, sendo;

ITEM	NUMERAÇÃO
1	CALÇA 50

ITEM	NUMERAÇÃO
2	CALÇA 40

ITEM	NUMERAÇÃO
3	CALÇA 52

ITEM	NUMERAÇÃO
4	CALÇA 40

- Conformidade de numeração, sendo:

ITEM	TAMANHO
1	CAMISA MANGA LONGA GG

ITEM	TAMANHO
2	CAMISA MANGA LONGA G





ITEM	TAMANHO
3	CAMISA MANGA LONGA XGG

ITEM	TAMANHO
4	CAMISA MANGA LONGA G

- Conformidade de cores, sendo:

ITEM	COR
1	COR CINZA

ITEM	COR
2	COR CINZA

ITEM	COR
3	CINZA

ITEM	COR
4	PRETA

- Conformidade do tecido, sendo:

ITEM	TECIDO
1	CAMISA E CLAÇA CONFECCIONADO EM TECIDO RIP STOP





	<b>PROFISSIONAL LEVE, GRAMATURA DE 260 G/M2</b>
--	---

<b>ITEM</b>	<b>TECIDO</b>
<b>2</b>	<b>CAMISA E CLAÇA CONFECCIONADO EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, GRAMATURA DE 260 G/M2</b>

<b>ITEM</b>	<b>TECIDO</b>
<b>3</b>	<b>CAMISA E CLAÇA CONFECCIONADO EM TECIDO RIP STOP PROFISSIONAL LEVE, GRAMATURA DE 260 G/M2</b>

<b>ITEM</b>	<b>TECIDO</b>
<b>4</b>	<b>CAMISA E CLAÇA CONFECCIONADO EM TECIDO RIP STOP</b>





	<b>PROFISSIONAL LEVE, GRAMATURA DE 260 G/M2</b>
--	---

- Qualidade das costuras e aviamentos, sendo:

<b>ITEM</b>	<b>COSTURAS E AVIAMENTOS</b>
<b>1</b>	<b>CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS</b>

<b>ITEM</b>	<b>COSTURAS E AVIAMENTOS</b>
<b>2</b>	<b>CAMISA</b>





	<b>CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS</b>
--	---

<b>ITEM</b>	<b>COSTURAS E AVIAMENTOS</b>
<b>3</b>	<b>CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM</b>





	<b>FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS</b>
--	--

<b>ITEM</b>	<b>COSTURAS E AVIAMENTOS</b>
<b>4</b>	<b>CAMISA CONFECCIONADA COM COSTURAS REFORÇADAS, COM FECHAMENTO COM BOTÃO, GOLA ITALIANA, BOLSO SUPERIOR (LADO ESQUERDO) E A CALÇA</b>







	<b>CONFECCIONADA COM CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E COM DOIS BOLSOS TRASEIROS E COSTURAS REFORÇADAS</b>
--	--

- Acabamento das faixas refletivas, sendo:

<b>ITEM</b>	<b>REFLETIVO</b>
<b>1</b>	<b>FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO</b>





	<b>ENTORNO DAS PERNAS BOA DEFINIÇÃO VISUAL, COM COR FIRME E CORRETA</b>
<b>ITEM</b>	<b>REFLETIVO</b>
<b>2</b>	<b>FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS BOA DEFINIÇÃO VISUAL, COM COR FIRME E CORRETA</b>





ITEM	REFLETIVO
3	FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS BOA DEFINIÇÃO VISUAL, COM COR FIRME E CORRETA

ITEM	REFLETIVO
4	FAIXA REFLETIVA CONFORME ABNT NBR 15292, COM 5 CM DE LARGURA, NA





	<p><b>COR AMARELA, NA PARTE DA CAMISA ABAIXO DA LINHA DO BOLSO, NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS E NA CALÇA FAIXA REFLETIVA ABAIXO DA LINHA DOS JOELHOS CIRCULANDO TODO ENTORNO DAS PERNAS. BOA DEFINIÇÃO VISUAL, COM COR FIRME E CORRETA</b></p>
--	--

- Acabamento da Silkagem, sendo:

<b>Item</b>	<b>LETREIRO</b>
<b>1</b>	<p><b>NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA “TRÂNSITO”. NA COR ESPECIFICADA PARA O MODELO.</b></p>





	<b>BOA DEFINIÇÃO VISUAL.</b>  <b>CORES FIRMES E CORRETAS.</b>
--	---

<b>ITEM</b>	<b>LETREIRO</b>
<b>2</b>	<b>NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA “TRÂNSITO”.</b> <b>NA COR ESPECIFICADA PARA O MODELO. BOA DEFINIÇÃO VISUAL. CORES FIRMES E CORRETAS</b>

<b>ITEM</b>	<b>LETREIRO</b>
<b>3</b>	<b>NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA “TRÂNSITO”.</b> <b>NA COR ESPECIFICADA PARA O MODELO.</b>





	<b>BOA DEFINIÇÃO VISUAL. CORES FIRMES E CORRETAS</b>
--	--

<b>ITEM</b>	<b>LETREIRO</b>
<b>4</b>	<b>NA COR PRETA NAS COSTAS COM A PALAVRA “TRÂNSITO”. NA COR ESPECIFICADA PARA O MODELO. BOA DEFINIÇÃO VISUAL. CORES FIRMES E CORRETAS</b>

- Acabamento do Brasão do município, sendo:

<b>ITEM</b>	<b>APARÊNCIA</b>
<b>1</b>	<b>FIDELIDADE AO PADRÃO GRÁFICO OFICIAL.</b>







	<b>BOA DEFINIÇÃO VISUAL.</b>  <b>CORES FIRMES E CORRETAS.</b>  <b>LINHA DE ALTA RESISTÊNCIA</b>
--	---

<b>ITEM</b>	<b>APARÊNCIA</b>
<b>2</b>	<b>FIDELIDADE AO PADRÃO GRÁFICO OFICIAL.</b>  <b>BOA DEFINIÇÃO VISUAL.</b>  <b>CORES FIRMES E CORRETAS.</b>  <b>LINHA DE ALTA RESISTÊNCIA</b>

<b>ITEM</b>	<b>APARÊNCIA</b>
<b>3</b>	<b>FIDELIDADE AO PADRÃO GRÁFICO OFICIAL.</b>  <b>BOA DEFINIÇÃO VISUAL.</b>





	<b>CORES FIRMES E CORRETAS.</b>  <b>LINHA DE ALTA RESISTÊNCIA</b>
--	---

<b>ITEM</b>	<b>APARÊNCIA</b>
<b>4</b>	<b>FIDELIDADE AO PADRÃO GRÁFICO OFICIAL.</b>  <b>BOA DEFINIÇÃO VISUAL.</b>  <b>CORES FIRMES E CORRETAS.</b>  <b>LINHA DE ALTA RESISTÊNCIA</b>

**c) Serão considerados defeitos de fabricação nos tecidos:**

- Manchas;
- Desbotamento;
- Falta de botões;
- Costuras soltas;
- Costuras tortas;
- Gola com defeito;
- Ausência de insumos, aviamentos.





**d) Do recebimento dos itens.**

- Cada peça deverá ser dobrada, embalada individualmente e acondicionada em uma embalagem de plástico transparente no tamanho adequado, a fim de garantir as condições que preservem as características do produto;
- As embalagens devem conter sinalização externa de tamanho do produto para facilidade de conferência e identificação dos tamanhos.
- 

**Locais de entrega das amostras:**

Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, localizada no Paço Municipal Massanobu Rui Okuma, na Rua Porto Alegre, nº 350, Jardim Santa Rita – CEP: 15610-024 – Fernandópolis/SP.

**Responsáveis:** Conforme Portaria nº \_\_\_\_\_ – de \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de 2025, em conformidade com o Processo Administrativo nº \_\_\_\_/2026 designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação Para Prova de Amostras.

1. I – José Ernani Ferreira.
2. II - Silvino Alduino.
3. III - Wesley Gereti Correa

**Resultado**

Caso a análise uma ou mais amostras dos conjuntos de uniformes, conforme dados avaliativos contidos nos **subitens a), b), c) e d)** para os respectivos **itens 1, 2, 3 e 4** seja consideradas com resultados avaliativo insatisfatório, serão considerados todas as amostras dos respectivos itens 1,2,3 e 4, reprovadas,





portanto, serão rejeitados, sendo considerados fora dos critérios analisados ou com qualidade inferior ao estabelecido no instrumento convocatório, sendo assim a reprovação de apenas uma amostra do conjunto uniforme, resultará na desclassificação da licitante.

### Conclusão

Outrossim sendo **obtido todos os resultados** satisfatórios para **subitens a), b), c), d), e) f) e g)**, concluirá que as amostras avaliadas **estão** em conformidade com os requisitos estabelecido no instrumento convocatório. Assim sendo, será considerado a **aprovados e apropriados para o uso**.

Fernandópolis/SP, 24 de fevereiro de 2026.





## ANEXO III

# PORTARIA DA COMISSÃO PARA ANÁLISE DAS AMOSTRAS





# **PORTARIA Nº 23.536 – DE 28 DE ABRIL DE 2026**

(Dispõe sobre a designação de Comissão de Avaliação para Prova de Amostras).

**JOÃO PAULO SALES CANTARELLA,**  
**Prefeito do Município de Fernandópolis,**  
**Estado de São Paulo, no exercício de**  
**suas atribuições legais;...**

## **R E S O L V E:**

Art. 1º Fica nomeada a **COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA PROVA DE AMOSTRAS**, com a finalidade de proceder à análise das amostras de itens licitados no âmbito do Processo Administrativo Eletrônico nº 149/2026, referente ao Processo Licitatório nº 038/2026, Pregão Eletrônico nº 015/2026, que visa à elaboração de Ata de Registro de Preços para a aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes do Município de Fernandópolis, em conformidade com o Memorando nº 291/2026, com a seguinte composição:

I - JOSE ERNANI FERREIRA;

II - SILVINO ALDUINO e;

III - WESLEY GERETI CORREA.

Art. 2º Caberá à Comissão avaliar as amostras apresentadas pelos licitantes, conforme as especificações do edital, atestando a conformidade dos produtos com os critérios técnicos exigidos, lavrando-se ata com os resultados da avaliação.

Art. 3º A atuação dos membros da Comissão não será remunerada e sim considerada prestação de serviços relevantes ao Município.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 23.448, de 23 de março de 2026.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 28 de abril de 2026.

**- JOÃO PAULO SALES CANTARELLA -**  
***Prefeito Municipal de Fernandópolis***

Registrada no livro próprio de portarias e publicada na Imprensa Oficial do Município.

**- JÚLIO ROBERTO DE SANT'ANNA JUNIOR -**  
***Secretário Municipal de Gestão***





**MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS**

RUA RUA PORTO ALEGRE, Nº 350 - JARDIM SANTA RITA - CNPJ: 47.842.836/0001-05

FERNANDÓPOLIS/SP - CEP 15.610-024

FONE: (17) 3465-0150



**CÓDIGO DE ACESSO**

BE6DD15AD52D4645A9463296F0358416

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: JOAO PAULO SALES CANTARELLA em 29/04/2026 08:25:22

CPF:\*\*\*.\*\*\*-918-57

Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/BE6DD15AD52D4645A9463296F0358416>







**MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS**

RUA RUA PORTO ALEGRE, Nº 350 - JARDIM SANTA RITA - CNPJ: 47.842.836/0001-05

FERNANDÓPOLIS/SP - CEP 15.610-024

FONE: (17) 3465-0150



**CÓDIGO DE ACESSO**

B773109A219C4395933A85784697D86D

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: MARIANE LANINI BERGAMINI em 29/04/2026 16:45:42  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-658-65  
Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT
- ✓ Assinante: PAULO SERGIO ALVES ARANHA em 04/05/2026 08:52:50  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-978-64  
Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B773109A219C4395933A85784697D86D>



**MINUTA DE CONTRATO Nº XX/XXXX**

A **PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 47.842.836/0001-05, sediada à Rua Porto Alegre, nº 350, Jd. Santa Rita, Fernandópolis/SP, neste instrumento representada pelo Prefeito Municipal, Sr. João Paulo Sales Cantarella, nomeado em 01 de janeiro de 2025 pelo Termo de Posse da Câmara Municipal de Fernandópolis para a Legislatura 2025/2028, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **XXXX**, CNPJ nº **XX.XXX.XXX/XXXX-XX**, com sede na **XXXX, Nº XX, Bairro: XXXX, XXXX/XX, CEP XXXXX-XXX, (XX) XXXXX-XXXX**, Email: **XXXX@XXX**, doravante designada **CONTRATADA**, neste instrumento representada por seu Representante Legal, Sr.(a) **XXX**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 149/2026 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar Municipal nº262 de 04/04/2024 e demais legislação aplicável, **resolvem celebrar o presente Termo de Contrato**, decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2026 mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS/SP”, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
1	<b>XXXX</b>  Detalhamento do item	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>
2	<b>XXXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>	<b>XXX</b>



	Detalhamento do item					
...	...	...	...	...	...	...

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência.

1.2.2. O Edital da Licitação.

1.2.3. A Proposta do contratado.

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência do contrato será de **XX (XXX) XXX**, contados da assinatura.

2.2. A vigência será limitada ao prazo necessário para a execução do objeto e recebimento definitivo.

2.3. Não há previsão de prorrogação sucessiva dos contratos derivados da Ata.

2.4. Poderá haver prorrogação por prazo determinado, nos termos do art. 109 da Lei nº 14.133/2021, sem prejuízo do art. 111.

2.5. Aplicam-se as restrições legais quanto à prorrogação.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA: DOS MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

### MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

#### Condições de Entrega

3.1.1 Como se trata de Sistema de Registro de Preços, os bens serão solicitados de forma parcelada ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, não havendo quantitativo mínimo obrigatório. As solicitações ocorrerão conforme a necessidade do setor demandante.

#### 3.2 Garantia do Produto



3.2.1 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

3.2.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

3.2.3. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

3.2.4. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

3.2.5. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

3.2.6. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

3.2.7. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10(dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

3.2.8. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

3.2.9. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

3.2.10. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o

reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

3.2.11. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

3.2.12. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

### **MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

3.3. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

3.4. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

3.5. As comunicações entre a Prefeitura de Fernandópolis e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

3.6. A Prefeitura de Fernandópolis poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

3.7. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente (Pedido de Empenho), a Prefeitura de Fernandópolis poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

3.8. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

3.9. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

3.10. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

3.11. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

3.12. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

3.13. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

3.14. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

3.15. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

3.16. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

3.17. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

### **Gestor do Contrato**

3.18. Cabe ao gestor do contrato:

3.18.1. Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da Ordem de Fornecimento do Bem, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da Administração.

3.18.2. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

3.18.3. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

3.18.4. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

3.18.5. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela Câmara Permanente Processante de Apuração de Responsabilidade Contratual – CPPARC.

3.18.6. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

3.18.7. Enviar a documentação pertinente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA: DA SUBCONTRATAÇÃO**

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **5. CLÁUSULA QUINTA: DO PREÇO**



5.1. O valor total da contratação é de R\$ XXX,XX (XXX).

## **6. CLÁUSULA SEXTA: DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

### **Recebimento**

6.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

6.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10(dez) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

6.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 30 (trinta) dias úteis.

6.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

6.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

6.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

6.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

6.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

### **Liquidação**

6.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

6.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.12.1. O prazo de validade.

6.12.2. A data da emissão.

6.12.3. Os dados do contrato e do órgão contratante.

6.12.4. O período respectivo de execução do contrato.

6.12.5. O valor a pagar.

6.12.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

6.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal.

6.15. A Administração deverá realizar consulta para:

- 6.15.1. Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas.
- 6.15.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.
- 6.16. Constatando-se a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.
- 6.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Setor Demandante comunicará aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 6.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.
- 6.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação de habilitação.

### **Prazo de Pagamento**

- 6.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.
- 6.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC/IBGE de correção monetária.

### **Forma de Pagamento**

- 6.22. Pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.
- 6.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **Antecipação de Pagamento**

6.27. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA: DO REAJUSTE**

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 05/03/2026.

7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice INPC/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice(s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

## **8. CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1. São obrigações do Contratante:

8.2. Exigir do Contratado o integral cumprimento das obrigações assumidas no presente Contrato, no edital e em seus anexos.

8.3. Receber os bens no prazo, local e condições estabelecidos no Termo de Referência, observadas as regras de recebimento provisório e definitivo previstas na Lei nº 14.133/2021.

8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sempre que forem constatados vícios, defeitos, avarias, inconformidades técnicas ou quantidade divergente, para que proceda, às suas expensas, à substituição, correção, reparo ou complementação dos bens entregues.

8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual, verificando o cumprimento das obrigações assumidas pelo Contratado, conforme art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

8.6. Nas hipóteses de controvérsia quanto à conformidade dos bens entregues (dimensão, qualidade, quantidade), comunicar o Contratado para que emita Nota Fiscal referente à parcela incontroversa, para fins de liquidação e pagamento, nos termos do art. 143 da Lei nº 14.133/2021.

8.7. Efetuar o pagamento ao Contratado, no prazo, forma e condições previstas neste Contrato e no Termo de Referência, desde que atendidos os requisitos legais de liquidação da despesa.

8.8. Aplicar ao Contratado as penalidades previstas na legislação e neste Contrato, quando cabíveis.

8.9. Notificar a Câmara Permanente Processante de Apuração de Responsabilidade Contratual – CPPARC para adoção das medidas pertinentes sempre que houver descumprimento contratual.

8.10. Emitir decisão, de forma expressa, sobre todas as solicitações e reclamações do Contratado relacionadas à execução deste Contrato, excetuadas aquelas

manifestamente impertinentes, protelatórias ou irrelevantes para a boa execução do ajuste.

8.10.1. A Administração decidirá sobre requerimentos no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do protocolo, admitida prorrogação motivada por igual período.

8.11. Responder a eventuais pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro formulados pelo Contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

8.12. Notificar os emitentes das garantias apresentadas pelo Contratado sobre a instauração de processo administrativo para apuração de descumprimento contratual.

8.13. Comunicar ao Contratado quaisquer alterações que decorram de determinação administrativa ou de ajustamentos necessários ao cumprimento contratual, observados os limites do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

8.14. A Administração não responderá por compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, nem por danos causados a terceiros em razão de atos do Contratado, seus empregados, prepostos ou representantes.

## **9. CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

9.1. O Contratado deverá cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da perfeita entrega dos bens, observados os prazos, especificações e condições estabelecidas.

9.2. Manter preposto aceito pela Administração para representá-lo durante a execução contratual, especialmente para fins de comunicação e recebimento de notificações.

9.3. A Administração poderá recusar a indicação ou manutenção do preposto, desde que justificadamente, devendo o Contratado proceder à imediata substituição.

9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior, prestando todos os esclarecimentos e informações solicitados.

9.5. Entregar os bens de acordo com as especificações técnicas constantes do Termo de Referência e da proposta vencedora, em perfeitas condições de funcionamento, qualidade e segurança, observando-se a legislação aplicável e as normas técnicas pertinentes.



9.6. Reparar, corrigir, substituir ou recolher, às suas expensas e no prazo fixado pelo fiscal do contrato, quaisquer bens entregues com vícios, defeitos, inadequações ou desconformidades com as especificações contratadas.

9.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos bens fornecidos, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990), bem como por qualquer dano causado à Administração ou a terceiros, não afastando tal responsabilidade o acompanhamento ou fiscalização do Contratante. A Administração poderá descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, quando exigida, valores correspondentes aos danos apurados.

9.8. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do art. 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021.

9.9. Quando não for possível à Administração verificar eletronicamente a regularidade do contratado, este deverá apresentar ao setor responsável pela fiscalização os documentos exigidos no Termo de Referência, devidamente válidos e atualizados durante toda a vigência contratual.

9.10. Manter a regularidade fiscal, previdenciária, trabalhista e demais condições exigidas na fase de habilitação, durante toda a vigência contratual, nos termos do art. 63 da Lei nº 14.133/2021.

9.11. Comunicar ao fiscal do contrato, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência que possa comprometer o cumprimento contratual, como atraso na entrega por caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.

9.12. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela Administração, garantindo aos seus prepostos acesso aos documentos essenciais relacionados ao fornecimento.

9.13. Suspender a entrega dos bens quando houver determinação expressa do Contratante, especialmente quando houver risco de entrega em desacordo com as especificações ou com potencial de causar prejuízo à Administração.

9.14. Promover a guarda e conservação dos bens até sua efetiva entrega à Administração, respondendo integralmente por perdas, danos, extravios, avarias ou deteriorações ocorridas antes do recebimento.



- 9.15. Realizar o transporte, manuseio e entrega dos bens de forma a garantir a integridade do material, em conformidade com as normas de segurança aplicáveis.
- 9.16. Submeter previamente ao Contratante, por escrito, qualquer solicitação de alteração de marca, modelo ou especificação, devidamente justificada, ficando sua aceitação condicionada à avaliação técnica e autorização expressa da Administração.
- 9.17. Não permitir a utilização de mão de obra em desconformidade com a legislação trabalhista, especialmente no que se refere à proibição de trabalho infantil e ao respeito às normas de saúde e segurança.
- 9.18. Manter durante toda a vigência contratual todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório, conforme art. 55, XIII, da Lei nº 14.133/2021.
- 9.19. Cumprir a legislação referente à reserva de cargos para pessoas com deficiência ou reabilitadas da Previdência Social, quando aplicável, nos termos do art. 116 da Lei nº 14.133/2021.
- 9.20. Comprovar, quando solicitado pelo fiscal do contrato, a efetiva observância das reservas de vagas previstas em lei, mediante apresentação dos documentos pertinentes.
- 9.21. Guardar sigilo sobre todas as informações às quais tiver acesso em decorrência da execução contratual.
- 9.22. Arcar com eventuais ônus decorrentes de erro na formulação de sua proposta, especialmente quanto ao dimensionamento dos custos e quantitativos necessários ao cumprimento integral das obrigações assumidas, exceto nas hipóteses do art. 124, II, “d”, da Lei nº 14.133/2021.
- 9.23. Cumprir, além das normas legais vigentes, todas as regras de segurança e procedimentos determinados pelo Contratante quando da entrega dos bens.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA: DAS OBRIGAÇÕES PERTINENTES A LGPD**

10.1. Somente serão divulgados os dados pessoais que sejam imprescindíveis ao interesse público, assim entendido como aquele que atende ao direito fundamental consagrado no inciso XXXIII do artigo 5º, conjugado com o artigo 37 da Constituição, ou seja, aquilo que é necessário e indispensável para o controle social da transparência pública.

10.2. No inciso V do art. 7º da LGPD há hipótese específica de tratamento de dados pessoais quando necessário à execução de contrato ou de procedimentos preliminares relacionados a contrato do qual seja parte o titular, a pedido do titular dos dados.

10.3. O consentimento específico do titular é tácito, nesses casos, em decorrência da autonomia da vontade expressa no momento da realização do instrumento contratual, ou seja, não sendo necessária nova previsão expressa para o tratamento decorrente do ato (art. 7º, inciso V, da LGPD).

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato.
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.
- c) Der causa à inexecução total do contrato.
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado.
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato.
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato.
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

12.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

12.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

12.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do 7.1, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

12.2.4. Multa:

12.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 10% (dez por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias.

12.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia, quando houver.

12.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

12.2.4.3. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

12.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

12.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 15% (quinze por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

12.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 20% (vinte por cento) a 25% (vinte e cinco por cento) do valor da contratação.

12.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 15 % (quinze por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

12.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

12.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

12.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada (quando houver) ou será cobrada judicialmente.

12.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

12.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa na plataforma que ocorreu a licitação.

12.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados na plataforma que ocorreu a licitação serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

12.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

12.9.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.

12.9.2. As peculiaridades do caso concreto.

12.9.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes.

12.9.4. Os danos que dela provierem para o Contratante.

12.9.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

12.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

12.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade.

12.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

12.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

12.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante.

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

13.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações assumidas por ambas as partes, ainda que tal ocorra antes do término do prazo de vigência.

13.2. Caso as obrigações não sejam cumpridas no prazo contratual, a vigência poderá ser prorrogada exclusivamente para fins de conclusão do fornecimento, quando houver

interesse da Administração e desde que presentes os requisitos legais para prorrogação.

13.3. Quando a não conclusão do fornecimento decorrer de culpa do Contratado:

a) ficará ele constituído em mora, sujeitando-se à aplicação das sanções previstas em lei e neste contrato.

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato, adotando as medidas legais cabíveis para assegurar a continuidade do atendimento da necessidade administrativa, inclusive mediante contratação de remanescente, nova licitação ou outro meio admitido em lei.

13.4. O contrato poderá ser extinto antes do cumprimento integral das obrigações ou antes do término da vigência, nas hipóteses previstas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021, bem como por acordo entre as partes, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

13.4.1. Nesses casos, aplicam-se também os arts. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

13.4.2. A alteração social, transformação societária ou modificação da finalidade ou estrutura da empresa não implicará extinção contratual se não comprometer sua capacidade de cumprir o objeto contratado.

13.4.2.1. Havendo mudança da pessoa jurídica contratada, a alteração subjetiva deverá ser formalizada mediante termo aditivo, observados os requisitos legais.

13.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido de:

13.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos.

13.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e dos valores ainda devidos.

13.5.3. Apuração de eventuais indenizações, multas ou recomposições devidas.

13.6. A extinção do contrato não impede o reconhecimento de desequilíbrio econômico-financeiro ocorrido durante sua execução, hipótese em que poderá ser concedida indenização mediante termo indenizatório, nos termos do art. 131 da Lei nº 14.133/2021.

13.7. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha atuado na licitação, na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que seja seu cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, conforme art. 14, IV, da Lei nº 14.133/2021.



#### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

14.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos próprios do Município, consignados no Orçamento Geral vigente, devidamente aprovados pela Lei Orçamentária nº 5.683/2025.

14.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

#### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DOS CASOS OMISSOS**

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

#### **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS ALTERAÇÕES**

16.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

16.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA PUBLICAÇÃO**



17.1. Incumbirá ao Contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial da Prefeitura de Fernandópolis.

## **18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DO FORO**

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Fernandópolis, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

Fernandópolis-SP, ..... de ..... de 20....

---

**JOAO PAULO SALES CANTARELLA**

Contratante

---

**XXXXXX**

Contratada



TESTEMUNHAS:

1. xxxx

2. xxxx



**MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XX/XXXX**

A **PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 47.842.836/0001-05, sediada à Rua Porto Alegre, nº 350, Jd. Santa Rita, Fernandópolis/SP, neste instrumento representada pelo Prefeito Municipal, Sr. João Paulo Sales Cantarella, **RESOLVE registrar os preços** apresentados pela empresa **XXXX**, CNPJ nº **XX.XXX.XXX/XXXX-XX**, com sede na **XXXX, Nº XX, Bairro: XXXX, XXXX/XX, CEP XXXXX-XXX, (XX) XXXXX-XXXX, Email: XXXX@XXX**, neste instrumento representada por seu Representante Legal, Sr.(a) **XXX**, em conformidade com a classificação obtida no certame e nas quantidades cotadas, atendidas integralmente as condições estabelecidas no Edital de licitação.

As partes declaram sujeitar-se às normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, bem como às condições, obrigações e exigências previstas no presente instrumento, o qual passa a reger-se pelas cláusulas a seguir.

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual “ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS/SP, COM PREVISÃO DE CONSUMO PARCELADAMENTE NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”, conforme especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência que integra o Edital do Pregão Eletrônico nº 024/2026, Processo Administrativo nº 149/2026.

1.2. Constituem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, o referido Termo de Referência e as propostas comerciais apresentadas pela(s) licitante(s) vencedora(s), cujos preços restaram devidamente registrados.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	FORNECEDOR XXX, CNPJ nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX, com sede na XXXX, Nº XX, Bairro: XXXX, XXXX/XX, CEP XXXXX-XXX, (XX) XXXXX-XXXX, Email: XXXX@XXX					
	Especificação	Marca	Unidade	Qtd.	Valor Unitário (\$)	Valor Total (\$)
XX	XXXX Detalhamento do item	XXX	XXX	XXX	XX,XX	XX,XX
..	...	...	...	...	...	...

VALOR TOTAL: R\$ XXX,XX (XXX).

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura de Fernandópolis.

3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Será permitida a adesão à ata de registro de preços, na condição de não participantes, exclusivamente por órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Fernandópolis, nos termos do art. 23 do Decreto Municipal nº 9.942/2025.

4.2. A adesão dependerá de autorização da autoridade competente.

4.3. Fica vedada a adesão por órgãos ou entidades de outras esferas federativas (Federal, Estadual ou de outros Municípios).

### 5. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei 14.133/21.

5.1.1. O contrato ou Pedido de Empenho decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto (Pedido de Empenho) deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, ou Pedido de Empenho, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela.

5.5. O preço registrado com indicação do licitante será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.6. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.6.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.7. A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.8. Caso o licitante convocado para assinatura da Ata de Registro de Preços deixe de formalizá-la no prazo e nas condições estabelecidos no edital, faculta-se à Administração a adoção das seguintes medidas:

5.8.1. Convocar, observada a ordem de classificação, os licitantes remanescentes para fins de negociação, com vistas à obtenção de preço mais vantajoso para a Administração, ainda que este seja superior ao originalmente ofertado pelo adjudicatário convocado; ou

5.8.2. Adjudicar o objeto e firmar o respectivo instrumento nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes — desde que o preço se mantenha dentro do valor estimado pela Administração — atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de condições mais vantajosas.

5.9. A existência de preços registrados na presente Ata implica compromisso de fornecimento nas condições nela estabelecidas, não obrigando, entretanto, a Administração a contratar. Fica facultada a realização de nova licitação específica para a aquisição pretendida, desde que haja justificativa formal que demonstre a vantagem e oportunidade da medida, nos termos da legislação aplicável.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação.

6.1.3.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice INPC/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.1.3.3. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer a Administração a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pela Administração e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

## **8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pela Administração, quando o fornecedor:



8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado.

8.1.2. Não retirar o Pedido de Empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável.

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado.

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, a Administração poderá mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pela Administração, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.3.1. Por razão de interesse público.

8.3.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

8.3.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

## **9. DAS PENALIDADES**

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.2. É da competência da Administração a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

## **10. CONDIÇÕES GERAIS**

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para a Prefeitura de Fernandópolis.

Fernandópolis-SP, ..... de ..... de 20....

---

**JOAO PAULO SALES CANTARELLA**

Prefeito Municipal de Fernandópolis

---

XXXXXX

Empresa Detentora da Ata

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:

---

Bruno Cezar Roselli Medri

---



Cecília Henriqueta Sinibaldi Azadinho Miranda

---

Liliane Cristina Silva Dos Santos





**MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS**

RUA RUA PORTO ALEGRE, Nº 350 - JARDIM SANTA RITA - CNPJ: 47.842.836/0001-05

FERNANDÓPOLIS/SP - CEP 15.610-024

FONE: (17) 3465-0150



CÓDIGO DE ACESSO

C7A90499D053441FBE3DFBB72A4F28DA

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/C7A90499D053441FBE3DFBB72A4F28DA>